VENDIM
Nr.799, daté 22.7.2009

PER MIRATIMIN E STRATEGJISE KOMBETARE TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR,

PiER PERIUDHEN 2009-2013

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t&€ Kushetutés, me propozimin e Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés,

Keéshilli 1 Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e strategjis€ kombétare t€ arsimit parauniversitar, pér periudhén 2009-2013, sipas
tekstit, qé& 1 bashkélidhet kétij vendimi.
2. Ngarkohet Ministria e Arsimit dhe Shkencés pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij vendimi.
Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI

STRATEGJIA KOMBETARE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

(2009-2013)

LISTA E SHKURTIMEVE TE PERDORURA

Sali Berisha

BB Banka Botérore

BE Bashkimi Evropian

CARDS Asistenca e Komunitetit pér Rindértim, Zhvillim dhe Stabilizim
CBA Cilési dhe Barazi né Arsim

DAR Drejtoria Arsimore Rajonale

EFA Arsimi pér t€ Gjithé

EMIS Sistemi i Menaxhimit t€ Informacionit n€ Arsim

GDP Produkti Kombétar Bruto

IKT Instituti i Kurrikulés dhe Trajnimit

ILO Organizata Botérore e Punés

ISCED Klasifikimi i Standardeve Ndérkombétare t€ Arsimit. UNESCO
INSTAT Instituti i Statistikave

LSMS Studimi Vlerésues i Standardit t€ Jetesés

MASH Ministria e Arsimit dhe Shkencés

MBP Menaxhimi mbi baz€ performance

OECD Organizata pér Bashképunim Ekonomik dhe Zhvillim

OJF Organizaté Jofitimprurése

PV Pushteti Vendor

DAPPS Drejtoria e Analizés s€ Politikave dhe Planifikimit Strategjik
SKZHAP Strategjia Kombétare e Zhvillimit t€ Arsimit Parauniversitar
TIK Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit

UNICEF Fondi i Kombeve te Bashkuara pér Fémijét

VKM Vendim i Késhillit t&€ Ministrave

ZA Zyré arsimore
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KAPITULLI I
SITUATA AKTUALE PER ZHVILLIMIN E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

Sistemi arsimor kombétar shérben si sektor shérbimi, i cili do té pajis€ qytetarét e ardhshém
shqiptaré me njohurit€ e nevojshme, me aftésit€ e shkathtésit€ e mjaftueshme, t€ edukuar dhe té
pérkushtuar pér t€ realizuar planin kombétar ekonomik e zhvillimor t€ vendit. Ky sistem, duke synuar
plotésimin e nevojave kombétare té tregut t€ punés dhe aspiratat social-kulturore t€ popullit, paraqitet
si kushtézues pér rritjen ekonomike dhe zhvillimin e géndrueshém t€ vendit.

Pérmbushja e objektivave afatmesme e afatgjata pér rritjen e géndrueshme ekonomike,
reduktimin e varféris€ dhe zgjidhjen e problematikave sociale kérkon, n€ radhé té paré€, reformimin e
sistemit arsimor, si mbéshtetja reale pér realizimin e nismave qeveritare. N& kété kuadér vijimi i
reformave né két€ sektor jeté€sor t& shoqéris€ duke pasur objektiva t€ qarta kan€ njé réndési té vegant€.

Strategjia Kombétare pér Arsimin Parauniversitar SKAP shtron synime dhe objektiva
afatshkurt€r dhe afatmesém pér sistemin dhe paraqget politikat pér prioritetet strategjike pér vitet qé
pasojné deri n€ vitin 2013. Kjo strategji pérfshin arsimin parashkollor, arsimin parésor dhe dytésor,
arsimin e mes€m t€ pérgjithshém dhe arsimin profesional.

Strategjia éshté n€ pajtueshméri me prirjet kryesore t€ zhvillimit t€ arsimit n€ Evrop€ dhe né
boté dhe ka si géllimi t€ orientojé zhvillimin e arsimit parauniversitar, né pérputhje me vizionin e
Qeverisé pér politikat afatmesme dhe afatgjata pér sektorin. N€ t€ jané€ pérfshiré sugjerimet e botés
akademike dhe té grupeve t€ interesit brenda vendit. Strategjia pérbén bazén e njé Plani Veprimi me
detyra té programuara pér zbatim deri n€ vitin 2013.

Kapitulli n€ vijim evidenton problemet kryesore t€ gjendjes aktuale duke i ndaré né kéto
¢Eshtje té médha:

1. Pjesémarrja né arsimin parauniversitar;

2. Sfidat e arsimit t€ mesém profesional;

3. Cilésia e procesit mésimor;

4. Qeverisja—reformimi dhe forcimi i kapaciteteve menaxhuese, financimi i1 arsimit
parauniversitar;

5. Ngritja e kapaciteteve dhe burimet njerézore.

1. Pjesémarrja/aksesi né arsimin parauniversitar

Aksesi n€ arsimin parauniversitar paraget né nivel t€ ulét n€ krahasim me vendet e OECD.
Aktualisht, né Shqipéri mesatarja e ndjekjes sé shkollés éshté 11.9 vjet' (vendet e OECD: 14 vjet), gjé
qé shpjegohet me shkallén e ulét t€ frekuentimit t& arsimit mesém. Ka gjithashtu nj€ variacion t€ madh
né piképamjen e krahinave, p.sh. njé i rritur n€ Tirané ndjek shkollén mesatarisht 3.5 vjet mé shumé né
krahasim me mesataren e Republikés.

Tabela 1: T€ dhéna statistikore pér arsimin (2007-2008) krahasuar me vendet e rajonit dhe BE

Nr Treguesi Shqipéria Evropa Serbia | Magedonia Kroacia | Sllovenia

1 Mesatarja e viteve té shkollimit 11.9 17,4 13 12 15 16,2
(ISCED 0-6)

2 Koha e mésimdhénies dhe e t&

mésuarit né shkollé

Numri mesatar i oréve né vit pér
moshat qé i korrespondojné arsimit

t& detyrueshém 550 750 620 600 620 630
Moshat 7-8 790 900 800 800 810 820
Mosha 15 167 185 185 180 183 185
Numri i ditéve t€ mésimdhénies 35 37 37 36 37 38
Numri i javéve t€ mésimdhénies
3 Pérqindja e regjistrimit neto

Parashkollor (ISCED 0) 50 75 45 29 45 75
Shkolla e detyruar bazé (ISCED 1-2) | 92 95 96 93 90 93

! Burimi: Zyra e Statistikave né MASH
6202




Shkolla e mesme (ISCED 3) 57 85 82 80 84 91

Pérqindja e nxénésve né shkollat e 19 62,7 70 65 70
mesme profesionale

I paré né njé kéndvéshtrim té pérgjithshém né nivel vendi, tendencat né frekuentimin e
shkollés n€ nivelin e arsimit parauniversitar projektohen si dy dimensionale: a) ulje n€ shifra absolute
té numrit té nxénésve, si rezultat i uljes s€ numrit té lindjeve dhe b)rritje e pérqindjes sé pjesémarrjes
né nivelet mé t& larta pér pasoj€ t€ politikave favorizuese té ndjekura nga qeveria. Tabela né vijim
paraqget pérqindjet e regjistrimeve” sipas nivelit arsimor:

Tabela 2: Regjistrimi né arsimin parauniversitar

Nr. . 2004 - 2005 2005 - 2006 2006 - 2007 2007 - 2008 2008 - 2009
Viti shkollor
GER® | NER* GER [NER |GER |[NER |GER |[NER [GER |[NER
1 Cikli i Arsimit 50 50 50 48 50 47 51.8 49 52.6 49.6
Parashkollor
2 Cikli i ploté 9 — 103 94 101 94 100 94 98 92 94.3 89.3
vjegar
3 I mesém i 59 51 64 53 68 55 70 57.5 69.5 59.9
pérgjithshém

Lidhur me braktisjen e shkollés pér arsimin e detyrueshém 9-vjecar rezulton né€ shifrat 0.94%.
Sic vihet re €shté njé€ shifér relativisht e ulét.

Braktisja e shkollés pérbén njé fenomen pér fémijét t€ shtresave né nevojé dhe sidomos ata
romé. Aktualisht n€ Shqipéri ka rreth 5000 fémijé romé t€ moshés 3-16 vjec. Niveli 1 regjistrimit té
fémijéve né shkoll€ né moshén e caktuar sipas ligjit €shté i ulét. Vetém 27% e fémijéve né moshén 6
vje¢ ndjekin aktualisht klasén e paré. 1 né rreth 2 fémijé romé n€ moshé shkolle (6-16 vjec)e ka
braktisur shkollén. 54% e fémijéve romé n€ moshén e detyrimit shkollor (6-16 vjeg¢) nuk kané
pérfunduar asnjé klasé shkoll€. 43% e fé€mijéve romé té grupmoshés 15-16 vjec jané analfabeté.
Fenomeni béhet edhe mé shqeté€sues pér vajzat rome. Réniet né frekuentimin shkollés prej vajzave
rome pas moshés 11 vje¢ jané dukshém mé té larta sesa ato t€ meshkujve (N& moshén 12 vjec vajzat
rome frekuentojné shkollén n€ njé mas€ prej 23% mé pak sesa djemté).

Problem pérbéjné dhe fémijét e familjeve me té€ ardhura té pakta, t€ zonave té thella malore,
vajzat né zonat me mentalitet t& prapambetur dhe me probleme té tjera sociale.

Arsimi parashkollor. Ndarja e arsimit baz€ né€ vitet e arsimit t€ detyruar dhe né vitet e arsimit
parashkollor, duke i dhéné kétij t¢ fundit vetém njé rol ndihmés, tashmé &shté tejkaluar.

Studimet kané treguar se ndé€rhyrja cilésore né fémijériné e hershme ka njé normé t& larté
kthyeshmérie n€ arsimin bazé dhe mé tej pér té gjithé personat q€ pérfitojn€ nga kjo ndérhyrje. Si
rrjedhim duhet t€ nxitet zhvillimi i arsimit parashkollor .

Ritmet e zhvillimit t€ arsimit parashkollor, né 15 vitet e fundit, kan€ qené té ngadalta. Fakti qé
arsimi parashkollor nuk bén pjesé né arsimin e detyruar ka kushtézuar mungesén e vémendjes s€ t&
gjitha Qeverive g€ pasqyrohet né zvogélimin e vijueshém t€ fondeve g€ alokohen pér arsimin
parashkollor. Nése né vitin 2001 pér arsimin parashkollor shpenzohej 5.9% e buxhetit té arsimit, né
vitin 2005 ky tregues &sht€ 4.7%. Pér pasoj€, gjendja e ndértesave t& kopshteve dhe pajisjet e tyre me

2 Té dhénat jané marré nga Zyra e Statistikave né¢ MASH

3 numri i nxénésve t€ regjistruar né njé nivel & caktuar arsimi, pavarésisht nga mosha, i shprehur si pérqindje e popullsisé t&
grupmoshés teorike pér t& njéjtin nivel arsimi.

4 Numri i nxénésve né moshén teorike pér njé nivel té caktuar arsimi té regjistruar né até nivel, t& shprehur si pérgindje e
popullsis€ sé grupmoshés teorike
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orendi dhe mjete didaktike éshté e varfér dhe larg standardeve t€ pércaktuara. Kérkesat e shumta té
prindérve pér kété shérbim, vecanérisht né zonat urbane t& prekura nga migrimi i 15 viteve té fundit,
mbeten té paplotésuara.

Megjithat€, né raport me numrin total t& fémijéve, pérqindja e atyre qé frekuentojné kopshtet
shénon rritje. N€ vitin 1992, vetém 34 % e fémijéve t€ grupmoshés 3-5 vje¢ shkonin né kopsht, né
vitin 2005 ky tregues ishte né 48.8 %, ndérsa né vitin 2009 arriti né 50%°). Duhet véné né dukje se né
shifra absolute numri i fémijéve ka ardhur né rénie si né qytet edhe né fshat®, kjo pér shkak té rénies se
numrit t& fémijéve si pasojé e rénies sé numrit té lindjeve, t& emigracionit si dhe papunésisé sé grave’.

Pérpjekjet e viteve t€ fundit jan€ pérgendruar né dobésité e shfaqura: pérmir€simi i
infrastrukturés (sidomos né zonat rurale) qé konsiston né pérmirésimin e kushteve fizike q€ lidhen me
godinat e pajisjet, t€ mjeteve didaktike si mjeteve bazé€ mésimore dhe sidomos né rritjen e cilésis€ sé
mésimit t& zhvillimit né kopshte si népérmjet zgjerimit t& pérshkallézuar té zbatimit t& standardeve t&
pérmbajtjes, t€ koncepteve e praktikave bashkékohore (t€ provuara tashmé né disa kopshte-pilot, duke
i kthyer kéto t& fundit edhe né gendra-trajnuese), si dhe né drejtim t€ personelit.

Arsimi bazé. Ai zgjat 9 vjet dhe &shté i detyrueshém me ligj. Eshté baza e gjithé arsimit
parauniversitar.

Struktura e ciklit t& ulét né arsimin e detyruar ka ndryshuar me planin e ri mésimor t€ miratuar
nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés né vitin 2004. N¢€ baz€ t€ késaj strukture kohézgjatja e kétij cikli
ka ndryshuar nga 4 né€ 5 vjet. N€ klasén e paré regjistrohen fémijé q€¢ mbushin moshén 6-vjecare deri
ditén e fillimit t&€ shkollés.

Infrastruktura fizike nuk i1 pérgjigjet né¢ t&€ gjithé shtrirjen e tij (sidomos né zonat rurale)
kérkesave bashkékohore. K&tu shtohet dhe mbéshtetja e pamjaftueshme e procesit mésimor me mjete
shkencore didaktike, laboratoré kompjuterash, aplikativé ose demonstrativé, dixhitilazimi i proceseve
administrativé e vendimmarrés, pajisja me mobilje t& pérshtatshme n€ mbéshtetje t&€ mésimit, et;.

Lidhur me cil€sin€é e mésimit, rishikimi i kurrikulave pérbén njé domosdoshmeéri pér arritjen e
niveleve maksimale t€ tij.

Veprimi i kétyre faktoréve né ndérthurje me veprimin e faktoréve t€ jashtém socialé ngrené
sfidén e zbutjes sé analfabetizmit (duke mos e konceptuar ngushté vet€ém me braktisjen e shkoll€s), si
dhe domosdoshmériné e gjetjes s€ mekanizmave t€ pérshtatshém thithés e t€rheqés né ato shkolla ku
ky problem éshté mé i mprehtg.

Arsimi 1 mesém. Vihet re njé rritje e numrit t€ nxénésve qé ndjekin arsimin e mesém vitet e
fundit, si rezultat i politikave arsimore favorizuese té ndjekura nga MASH. Pér vitin shkollor 2008-
2009 térheqja e nxénésve né arsimin e mesém &sht€ rritur né 80% t&é nxénésve q€ mbaruan arsimin e
detyruar, kundrejt shifrés 71% qé ishte né vitin shkollor 2003-2004%, Duhet véné né dukje se pérqindja
aktuale e thithjes nga arsimi baz€ konsiderohet akoma e ulét, e krahasuar kjo dhe me standardet
evropiane (95 — 100%).

Numri i nxénésve qé€ ndjekin arsimin e mesém me shképutje nga puna, éshté rritur me 7577
nxénés. Pér arsimin me shképutje nga puna raportii nxénés né arsimin e mesém t&
pérgjithshém/nxénés n€ arsimin profesional €shté 81 me 19.

Gjithashtu ka njé€ rritje t€ numrit té nxénésve qé ndjekin arsimin e mesém jopublik. Né dy vitet
e fundit &shté rritur me aférsisht 2000 né vit. N& t€ njéjtén kohé shénon rritje dhe numri i shkollave
jopublike.’

Né rritjen e numrit t€ nxénésve né arsimin e mesém ka ndikuar pérmir€simi 1 kushteve té
mésimit, pérmirésimi i cilésis€ s€ procesit mésimor, si dhe shtrirja e arsimit t€ mesém profesional né
degé té preferuara né varési edhe té kérkesave t€ komunitetit dhe tendencave rajonale t€ zhvillimit né
pérputhje me kérkesat e tregut.

Me gjithé treguesit né rritje, arsimi i mesém i pérgjithshém vijon t€ parages€ probleme

5 Marré nga Zyra e Statistikave né MASH

6 Duke filluar nga viti shkollor 2003 — 2004 e né vijim: 75755, 74766, 74642, 71860, 72600
7 Né konfirmim t& projeksioneve té pérpunuara nga INSTAT

8 Shih “RAPORTI VJETOR STATISTIKOR I ARSIMIT 2003 —2004”

® duke filluar nga viti shkollor 2003 — 2004 e né vijim: 51, 68, 77, 93, 106, 121
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infrastrukture duke filluar me mbipopullimin e klasave né qytetet e médha apo me numrin e pakté té
nxénésve né€ zonat rurale g€ rrit shpenzimet pér nxénés né to. Kurrikulat né kuadrin e ndryshimeve
strukturore t€ arsimit dhe né pérgjigje t€ kérkesave t€ kohés kérkojné€ vémendje t€ veganté dhe
pérditésim. Programet jané té ngarkuar nga ana konceptuale dhe kan€ m&€ shumé karakter teorik.
Mungojné metodat bashkékohore té t€ mésuarit né funksion t€ nxitjes s€ t€ menduarit kritik, puna né
grup dhe puna e pavarur. Gjithashtu gjykohet se né€ disa raste mungon lineariteti i pérvetésimit té
koncepteve teoriké apo vérehet fragmentizimi i tyre. Nxénésit shfaqin mangési t€ theksuara né
njohurité e gjuhés (drejtimi humanistik) dhe matematiké (drejtimi natyror), njohuri kéto bazé té
formimit t& pérgjithshém.

Vleré€simi i nxénésve paraget manggsi.

Problem vijon té€ mbetet dhe gjendja e pajisja e laboratoréve mésimoré e shkencor€, raporti
kompjuter/nxénés, bibliotekat dhe dixhitalizimi i proceseve administrative.

2. Sfidat e arsimit t&€ mesém profesional (AP)

Sistemi aktual i arsimit dhe formimit profesional (AFP) n€ Shqipéri €sht€ i dobét, me gjithé
ndérhyrjet reformuese t€ ndérmarra vitet e fundit, si dhe mbéshtetjen e donatoré€ve t€ huaj.

Kjo situaté, ndér t€ tjera €shté rrjedhojé e konceptimit té tij, vetém brenda logjikés s€ sistemit
t& arsimimit, rolit t& paqarté dhe natyrés jo té ploté t€ rregullimeve institucionale, etj.

N¢ pérgjithési, ka mungesé€ t€ infrastrukturés s€ pérshtatshme, financim té pamjaftueshém e
mekanizma financiaré té paqéndrueshém, nivel t& ulét t&€ burimeve njerézore, kurrikula t€ vjetruara dhe
metodé menaxhimi té tejkaluar. Mungon sistemi i trajnimit paraprak (pre-service) pér mésuesit dhe
instruktorét e 1éndéve e praktikave profesionale, si edhe mungon njé program kombétar i posagém pér
trajnimin n€ punén té tyre.

Shtrirja dhe cilésia e arsimit profesional, pavarésisht prej zhvillimeve t€ kohéve té fundit, nuk
u pérgjigjet kérkesave t€ tregut t&€ punés, reagon dobét ndaj kétyre t€ fundit dhe vijon t€ keté lidhje t&
dobéta me partnerét socialé dhe aktorét e interesuar né pérgjithési. Kurrikula e AP, pavarésisht
nismave pér modularizim dhe decentralizim, n€ pérgjithési, ka nevojé pér pérmirésime t€ métejshme
pér ta pérshtatur me kérkesat e tregut dhe pérfshirjen e pérvojés evropiane né t€.  Sistemi i
kualifikimit dhe certifikimit karakterizohet nga njé orientim i pamjaftueshém i ndaj zhvillimeve dhe
standardeve té reja té BE.

Aktualisht né shkallé vendi funksionojné 41 shkolla té arsimit teknik e profesional si dhe 33
shkolla social — kulturore (5 nga té€ cilat jané bashké me shkolla tekniko — profesionale), té shpérndara
n€ 22 rrethe. Nga kéto, né zonat rurale funksionojn€ 3 shkolla profesionale, me drejtim kryesor
bujqgési-agrobiznes. Shkollat jan€ t€ ndara né 4 fusha kryesore: elektro-mekanike (19 shkolla),
ekonomike (9 shkolla), ndértim-mobilieri (4 shkolla ); bujqgési, pyje, veterinari (9 shkolla). Nx&nésit
pérgatiten né rreth 35 specialitete kryesore.

Duke iu referuar regjistrimeve t€ vitit shkollor 2007 - 2008 né klasén e paré jané regjistruar
gjithsej 7 093 nxénés, ku degét mé t€ ndjekura jané mekanik automobilash, instalues hidrosanitar,
ekonomik 5-vjecar, elektrik i pé€rgjithshém 5-vjecar, dhe mé pak t€ ndjekura degét: pérpunim druri,
fermer, pyje, etj. Né kéto shkolla né€ két€ vit shkollor m&€sonin gjithsej 27 288 nxénés nga té cilét 4
408 jetonin né konvikte.

Numri i nxénésve t€ regjistruar né shkollat tekniko-profesionale publike, duke pérfshiré edhe
ato artistike, pedagogjike, sportive dhe t€ gjuhéve té€ huaja (t€ ashtuquajtura social-kulturore), n€ vitin
shkollor 2007 — 08 pérbénte rreth 19% t€ nx&nésve qé vijonin arsimin ¢ mesém né pérgjithési. Kjo
shifér éshté mjaft e ulét, duke pasur parasysh q&€ né€ vendet e OECD, ky tregues &shté rreth 50% dhe né
disa vende té zhvilluara peréndimore, akoma mé i larté.

Pérsa i pérket formimit profesional (FP), ai ofrohet népérmjet 10 gendrave publike t&
formimit profesional né qytetet mé t€ médha t€ vendit si Vloré€, Shkodér, Tiran€ (operojné 2 gendra),
Durrés, Elbasan, Korcé, Tepelen€ dhe Fier dhe Qendra e Lévizshme e Formimit Profesional Publik pér
Zonén Verilindore, si dhe 150 subjekte private té licencuara q€ ofrojné formim profesional, nga té cilat
24 jané OJF, me njé shtrirje né t€ gjithé territorin e Shqipérisé.

Megjithaté, si arsimi profesional, ashtu dhe formimi profesional vijojné té kené nj€ reputacion
té ulét nga piképamja cilésore dhe n€ to angazhohen njé pérqindje mjaft e ulét e nxénésve, té rinjve,
apo té rriturve. Edhe sektori privat i AFP &shté ende i dobét dhe karakterizohet nga tipare t€ ngjashme
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me até publik.

Integrimi Evropian parashtron kérkesa té tilla, g€ e b&jné t& domosdoshém pérfshirjen e AFP
né€ rrjedhén e zhvillimeve bashkékohore, né harmoni me ato ¢cka po ndodhin né rajon dhe Bashkimin
Evropian. Ndikimet e proceseve t€ Bolonjés, Lisbon€s dhe Kopenhagenit tashmé jané t€ pranishme
dhe né Shqipéri dhe po ushtrojné njé “presion” pozitiv né nivelet politike pér t€ kaluar nga “riparimet
e pjesshme sipas nevojave t€ castit” drejt “zgjidhjeve té plota e afatgjata” né kontekstin e integrimit
rajonal dhe Evropian. Aktualisht, njé sfidé pér AFP paraqet fakti qé sistemi i kualifikimit dhe
certifikimit &sht€ i orientuar né ményré té pamjaftueshme ndaj zhvillimeve dhe standardeve t€ reja té
BE-sé.

Eshté miratuar né Késhillin e Ministrave dhe pritet miratimi nga Kuvendi i Ligjit pér Kornizén
Shqiptare t€ Kualifikimeve né pérshtatje me Kornizén Evropiane té Kualifikimeve (KEK).

Gjithashtu, éshté kapércyer faza e “pilotimeve né nivel shkolle”, me shanse t€ ulta pér vijimési
e shtrirje t&€ métejshme dhe po synohet krijimi i kushteve pér zhvillimin e sistemit modern dhe unik té
AFP.

Megjithaté, politika e reformimit t& AFP né Shqipéri duhet t€ orientohet gjithnjé e mé tepér
drejt njé “reforme té sistemit” duke pérfshiré ¢éshtje t€ tilla si Korniza Shqiptare e Kualifikimeve
profesionale (KSHK), zhvillimi institucional, akreditimi, certifikimi, analiza a tregut, analiza e
nevojave, standardet, partneriteti social, etj.

3. Cilésia e procesit mésimor

Duke qené se kurrikula dhe procesi mésimor pérfagé€sojné bazén e sistemit arsimor,
p€rmirésimet e sistemit nisin pikérisht me rishikimin e kurrikul€s dhe modernizimin e procesit
mésimor. Q€ nga viti 1993, kurrikula e arsimit parauniversitar dhe procesi i mésimdhénie-
mésimnxénies kané gen€ dhe mbeten objekt pérmirésimesh té€ vijueshme. Megjithése &sht€ miratuar
korniza e re kurrikulare pér gjimnazin, problem mbetet kurrikula e arsimit bazé, né€ kundérvénie me
prirjet zhvillimore, me pé€rmbajtje jorelevante, metodat disi arkaike dhe jo efektive té mésimit.
Vlerésimi dhe rihartimi i saj mbeten njé sfid€ né zhvillimin e njé reforme té€résore dhe funksionale pér
cilésiné e arsimit.

Né t€ njé&jtén ményré pérgjithésisht mésuesit pérgendrohen mé€ shumé né€ pé€rmbajtjen e
teksteve shkolloré se sa né objektivat e kurrikulés.

Né lidhje me tekstet mésimore, pajisja me to e nxénésve b€het mbas pérzgjedhjes s€ tyre
ndérmjet teksteve alternativé. Furnizimi i ka kaluar sektorit privat.

Pér té gjitha klasat, MASH miraton standardet dhe programet léndore t€ hartuara nga IKT,
monitoron cilésin€ e botimit, népérmjet KMT, pér specifikimet teknike dhe pérshtatjes me programin
dhe garanton shpérndarjen né kohé té tyre. Tipar karakteristik ésht€ transparenca n€ pérzgjedhjen dhe
vlerésimin e teksteve alternative, népérmjet procedurave t€ hapura me pjesémarrjen e eksperteve te
shquar t€ fushés s€ botimeve dhe t€ mésuesve e pérdoruesve té teksteve shkollore.

Ky proces po orientohet shkallé-shkall¢ drejt liberalizimit t& ploté t&€ tregut t€ botimit té
teksteve shkolloré.

Krahasuar me treguesit e ngarkesés pér vendet e OECD, aktualisht ngarkesa mésimore e
nxénésve tané €shté shumé e larté.

Pérsa i pérket kualifikimit t& mésuesve' vihet re se trajnimet e realizuara deri tani kané arritur
té sjellin terma, koncepte dhe praktika bashkékohore mésimdhénieje e nxénieje duke krijuar njé
mentalitet t€ ri pér ushtrimin e profesionit t&€ mésuesisé. Megjithé arritjet, vihen re mangési dhe
kérkohen ndérhyrje thelbésore e térésore. Pérderisa planifikimi vjetor i trajnimeve nuk mbéshtetet né
plane strategjike afatmesme kombétare ose lokale, sistemi aktual i trajnimit t& mésuesve ¢faq tendenca
spontaniteti. Ky sistem karakterizohet dhe nga centralizmi, pérderisa mbéshtetet tepér pak ose nuk
mbéshtetet fare n€ identifikimin shkencor t€ nevojave profesionale t€ mésuesve né nivel gendror ose
lokal. Kéto tipare b&jné qé né kété sistem t€ mbizot€rojé oferta né dém té kérkesés.

10°N& vitin 2009 jané punésuar 38 322 mésues qé pérbéjné gati 43% té punonjésve buxhetoré — VKM Nr 439 daté 22.04.2009
“Pér njé ndryshim né vendimin nr.1694, daté 24.12.2008, té Késhillit té Ministrave, pér vitin 2009, né ministrité dhe
institucionet gendrore”
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Trajnimet nuk planifikohen gjithnjé me pikénisje standardet profesionale t&€ mésuesve dhe
pérmbajtja e tyre nuk hartohet mbéshtetur n€ objektiva té qarta kompetencash.

Gjaté viteve t€ fundit, krahas ndihmesés qé ka dhéné qeveria, né ngritjen profesionale t&
mésuesve ka ndikuar mjaft edhe ndihmesa e organizmave t€ huaja dhe OJF vendase t€ mbéshtetura
financiarisht nga donatoré t€ huaj. Por, ky kontribut ka mbetur i pakoordinuar, i fragmentarizuar, i
pabarabart€ pér nga shtrirja gjeografike.

Q¢ nga viti 2007 funksionon Instituti i Kurrikulés dhe Trajnimit (IKT), i cili €shté i fokusuar
né dhénien e trajnimeve dhe kualifikimeve t€ specialistéve t€ arsimit parésor, duke siguruar rritjen e
performancés dhe rritjen e cil€sisé€ sé€ sistemit arsimor n€ pérgjith€si. Nga IKT né tremujorin e katért t&
vitit 2007 u trajnuan 6 600 mésues dhe 1 345 drejtues shkollash. Né vitin 2008 u trajnuan 16 732
mésues dhe 4 816 drejtues. Me t€ njéjtat pérmasa parashikohen dhe trajnimet pér vitin 2009.

Sistemi i1 zhvillimit profesional t&€ mésuesve €shté i orientuar kryesisht nga trajnimi, duke 1€né
t& pashfrytézuar mir€ t& nxénit ndé€rmjet mésuesve t€ njé 1€nde brenda shkollés, atyre té njé shkolle
apo dhe grup shkollave té aférta. Botimet jan€ t€ pakta dhe t€ mangéta pér t€ nxéné nga pérvojat e
suksesshme té€ kolegéve vendas e t€ huaj, kurse oferta e informacionit elektronik mungon si njé
shérbim i organizuar.

Shérbimi trajnues €shté i paakredituar pérmes standardeve té sigurimit t€ cilésis€, i mangét pér
nga larmia e agjencive trajnuese, pasi né t€ nuk jané t&€ pérfshira veté shkollat dhe universitetet; ai
éshté i pabalancuar ndérmjet 1€ndéve, pasi ka 1€n€ né€ hije ato shkencore kundrejt 1€éndéve shoqgérore,
nuk orienton vémendjen e drejtuesve t&€ shkollave kundrejt mésuesve, e mé tej frenon shndérrimin e
trupés sé mésuesve té njé shkolle né njé organizaté profesionale, si dhe vuan nga njé pérshtatshméri
tejet e ulét ndaj nevojave individuale dhe t€ grupit t€ mésuesve né€ pérgjithési e ndaj mésuesve té€ rinj
né vecanti.

Asistenca profesionale ndaj mésuesve e realizuar nga drejtuesit e shkollave éshté me dobi té
papérfillshme, pérgjithésisht katandiset thuajse né z€vendésimin e késhillimit profesional me
kontrollin e madje autoritarizmin hierarkik dhe rezulton késhtu me kosto-efektivitet t€ ulét. Asistenca
népérmjet inspektoréve €shté ende pak e ndikueshme pér shkak t&€ mangésive t€ tyre profesionale dhe
t& pérgendrimit té tyre né kontroll.

Sistemi i kualifikimit t€ mé&suesve, i ngritur mbi parimin e pagés sipas merités, nuk ka arritur
qéllimin sepse ka funksionuar si njé sistem provimesh qé bie nj€ shtes€ automatike t& pagés.

Njé nga céshtjet mé kritike, me t€ cilat pérballet MASH, &shté trajnimi i rreth 20% té
mésuesve té pakualifikuar (pa arsim pérkatés ose jasht€ profilit) si dhe i mésuesve té rinj, né ményré
qé ata t&€ pérmbushin kompetencat né pérdorimin e metodave t€ reja t€ mésimdhénie-mésimnxénies.

Rezultatet e nxénésve pérfaqésojné njé nga treguesit kryesoré té cilésisé dhe performancés sé
sistemit arsimor, sidomos kjo lidhur me synimin pér pajisjen e nxé€nésve me njohuri dhe shprehi t€ afta
pér pérballimin e sfidave e kérkesave t€ kohés nga ana e tyre.

Programi Ndérkombétar pér Vlerésimin e Nxénésve (PISA'"), qé pérbén njé nga studimet mé

! Test i kryer ¢do tre vjet né nivel botéror pér matjen e performancés sé nxénésve 15 vjecaré . Zbatimi i kétij
testi koordinohet nga OECD. Qéllimi i tij éshté testimi dha krahasimi i performancés sé nxénésve né nivel
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prestigjioze ndérkombétare pér matjen e arritjeve t€ nxénésve, &shté zbatuar fillimisht né 2001. Ky
program tregoi se rezultatet jané relativisht t& dobéta.

Krahasuar me treguesit e ngarkesés pér vendet e OECD, aktualisht ngarkesa mésimore e
nxénésve tané Eshté shumé e larté.

Raporti nxénés/mésues Sipas tabelés 3 (mé poshté), shihet se ky raport €shté mé i larté né
nivelin e arsimit t€ mesém pér qytetet kryesore. Nj€ nga shkaget e uljes s€ nivelit t€ cilésis€ s€ mésimit
€shté mbipopullimi i klasave sidomos né€ zonat e periferive t€ qyteteve kryesore si rezultat, si¢
pérmendém meé sipér, i migrimit t€ brendshém. Reagimi i ngadalté i sektorit publik ndaj migrimit t&
popullsisé nga fshati né qytet ka béré qé shkollat né qytete dhe né zonat periferike urbane t&€ punojné
mbi kapacitetin e tyre. N€ t€ kundért, né disa zona rurale raporti nxénés-mésues né nivel zonash éshté
shumé i1 ulét dhe infrastruktura e dobét e transportit nuk mundéson pérgendrimin e shkollave. Veg
késaj, marrja e masave t€ métejshme pér rritjen e pé€rqindjes sé regjistrimit né ciklin e dyt€, sidomos t&
fémijéve té zonave rurale, e n€ vecanti vajzave, éshté e domosdoshme, duke pérmbushur né kété
ményré njz'é prioritet n¢ kuadér té Objektivave Zhvillimoré t&¢ Mijévjegarit t& OKB dhe Partneritetit
Evropian'?.

Tabela 3: Raporti nxénés/arsimtar/ klasé/ shkollé pér vitin shkollor 2007 - 2008’

Niveli i Raporti Viti Viti Mbi mesatare Nén mesatare

arsimit (né nivel shkollor shkollor
kombétar) 2006 - 07 | 2007 - 08

Parashkollor | fémijé/ Durrés, Fier, Lezhé, Kukeés, Gjirokastér, Vloré

20.3 19.8 .

edukatore Tirané Qytet
fémijé/ 233 227 Fier, Durrés, Kukés, Lezhé, Gjirokastér, Korgé, Shkodér,
grup ) ) Tirané Qytet Tirané Rreth
fémijé/ 452 44 Durrés, Kukés, Lezhé Tirané | Berat, Dibér, Fier, Shkodér
kopésht ) Qytet (149).

9 - vjegar nxénés/ 172 17 Durrés, Lezhé, Tirané Rreth, | Berat, Dibér, Gjirokastér, Korgg,
mésues ) Tirané Qytet Kukés, Shkodér, Vloré
nxénés/ 1 2 Durrés, Fier, Lezhé, Tirané Berat, Dibér, Gjirokastér, Korgé,
klasé ) Qytet Kukés, Shkodér, Vloré
nxénés/ Durrés, Fier, Tirané Rreth Berat, Elbasan, Gjirokastér,
shkollé 289.1 276 dhe Tirané Qytet (849') Korgé, Kukés, Lezhé, Shkodér,

Vloré

Mesém nxénés/ 200 20 Dibér, Durrés, Elbasan, Fier, | Berat, Gjirokastér, Korgé,

mésues ) Tirané Qytet, Tirané Rreth Shkodér, Vloré

botéror, me synim pérmirésimin e metodave dhe rezultateve t€ mésimit. Rezultatet e tij pér Shqipériné né vitin
2001 nga PISA+.

Aftési profesionale pér shogériné e dijes | Rezyltati
1. Performanca mesatare (dhe 349
shpérndarja) e nxénésve (mosha 15
vjegare) sipas shkallés s€ njohuris¢ sé
leximit t&€ PISA-s 381
2. Performanca mesatare (dhe
shpérndarja) e nxénésve (mosha 15
vjegare) sipas shkallés s€ njohurive 376

matematikore t&€ PISA-s

3. Performanca mesatare (dhe 44
shpérndarja) e nxénésve (mosha 15
vjecare) sipas shkallés s€ njohurive
shkencore té PISA-s

4. Pérqindja me arritje t& ulté (niveli 1 ose
mé posht€) i pesémbédhjeté vjecaréve
pér sa i pérket leximit

12 Shih PKZMSA, ARSIMI DHE SHKENCA, 3.19.3 ARSIMI PARAUNIVERSITAR
13 Né vitin shkollor 2005 — 2006 ky tregues ka gené 887
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nxénés/ 352 1 Durrés, Dibér, Fier, Tirané Berat, Elbasan, Gjirokastér,
klas€ ) Qytet Korgé, Shkodér, Vloré
181;1;]?;11‘312/ 373.6 378 Durrés, Tirané Qytet Gjirokastér, Korgé, Kukés, Vloré

Infrastruktura fizike e mésimit pérbén njé drejtim tjetér t& pérmirésimeve t€ vérejtura dhe t&
nevojshme pér t'u pérmirésuar né ményré sasiore dhe cilésore. Pérveg hapésirave pér ¢do nxénés
merren né konsideraté dhe kushte fizike té€ tilla si pamjaftueshméria sasiore dhe cilésia e laboratoréve
mésimoré€ e didaktiké, bibliotekat shkollore, lehtésirat e teknologjisé sé informacionit si biblioteka
dixhitale e kabinete informatike e burimore, etj.

Situata né shkolla paraget manggési, si né materialet didaktike dhe pajisjen me laboratoré, ashtu
edhe né mir€mbajtjen e shkollave.

Né kuadér t€ decentralizimit mirémbajtja e shkollave dhe investimet né infrastrukturén
arsimore kané kaluar né pérgjegjési t€ pushtetit vendor. Ndérkaq, financime t€ konsiderueshme i jané
dhéné népérmjet granteve pushtetit vendor pér ndé€rtimin dhe renovimin e shkollave. N& periudhén
2005 deri né mesin e vitit 2009 jané ndértuar me Buxhetin e Shtetit 183 objekte t€ reja shkollore dhe
rinovuar 691 t& tjera'. Pér periudhén 2005 — 2008, shpenzimet né Buxhetin e Shtetit, pér kéto
ndértime s€ bashku me pajisjen e shkollave, arritén né€ 12 193 170 000 leké. Ndérsa pér vitin 2009
jané planifikuar 12 272 422 leké.

Njé alternativé ndaj arsimit publik paraqitet dhe arsimi privat, treguesit e té cilit vijné né rritje.
Q¢ nga viti 1995, kur u lejua hapja e shkollave private, ato jan€ zgjeruar me njé ritém t€ moderuar
duke arritur qé né€ vitin shkollor 2008 — 2009 t€ pérfshijné 4.9% té fémijéve n€ arsimin parashkollor;
5.5% té nxénésve né arsimin parauniversitar (4.46% né arsimin baz€, 9.9% né arsimin ¢ mesém té
pérgjithshém dhe 8% né arsimin e mesém profesional)®’.

Zhvillimi i arsimit jopublik né shifra

Niveli i arsimit Tregues pér Viti shkollor
2003 - 04 2004 - 05 2005 - 06 2006 - 07 2007 - 08
1 Arsimi 9-viecar Nxénés 13600 14608 16108 17369 18358
Shkolla 89 91 103 105 120
2 Arsimi i Mesém Nxénés 7700 9231 11316 13079 14470
Shkolla 51 68 77 93 106

Né vitin shkollor 2007-2008 operonin 86 kopshte private nga té cilét 49 me ushqim dhe vetém
15 prej tyre né€ fshat, 120 shkolla 9-vjecare nga té cilat 9 né fshat, 106 shkolla t€ mesme nga t€ cilat 7
né fshat.

MASH Iuan njé rol vendimtar n€ nxitjen e ushtrimin e veprimtarive té institucioneve arsimore
private. MASH népérmjet proceduarve t€ miratuara pér licencimin e tyre, u kérkon atyre ploté€simin e
njé séré kérkesash dhe standardesh lidhur me mjediset e mésimit dhe t€ aktiviteteve té tjera lidhur me
té, organizimin, strukturat funksionale, programet e ndjekura si dhe organizimin e metodat e procesit
mésimor.

Né t& njéjtén kohé, duke e paré si njé alternativé zhvillimi, mashé€ ka lehtésuar mjaft
procedurat e licencimit duke shkurtuar ndjeshém kohén e duhur pér két€. MASH mbéshtet procesin
mésimor qé zhvillohet né€ shkollat private jo vetém duke kérkuar kushte mésimi sa mé t€ mira dhe

14 Kétij numri i shtohen edhe objektet shkollore té financuara né bashképunim me Bankén Botérore, Késhillin e Evropés dhe
institucione té tjera té huaja.

1S EDUCATION AT A GLANCE 2008 (OECD Indicators) f. 346: né vendet e OECD né Arsimin Publik mésojné 91.1% e
nxénésve, ndérsa né 19 vende t€ BE mésojné 89.9% e tyre.
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brenda standardeve por edhe duke u ofruar trajnime mésuesve ashtu si atyre té sektorit publik.

MASH subvencionon tekstet e nxénésve té shkollave private ashtu si dhe té€ atyre publike.

4. Qeverisja — reformimi dhe forcimi i kapaciteteve menaxhuese

Qeverisja né arsim, veganérisht lidhur me decentralizimin paraqget njé nevojé€ urgjente pér t’u
zhvilluar sipas standardeve té kohés.

Ndérsa ristrukturimi formal kah decentralizimi ka shénuar progres t€ dukshém né disa sektoré,
duke pérfshiré edhe sektorin e arsimit, ritmet e decentralizimit t& pérgjegjésive dhe té autoritetit
vendimmarré€s nga niveli qendror drejt atij vendor pér arsimin parauniversitar nuk kané qgené té
kénagshme.

S€ pari, mungon lidhja e ploté e funksionale e shkollés me komunitetin si njé detyrim
demokratik pér t€ siguruar njé arsim t€ miré€ pér t€ gjith€. Mungon mbéshtetja né fuqiné e familjes, né
karakterin social t€ komunitetit, pér té pérmbushur plotésisht pérpjekjet pér arsimim. Kjo bazohet né
nivelin jo t€ kénagshém t€ pjes€marrjes dhe t€ pérgjegjésisé s€ gjithé aktor€ve. Pasojat ndihen né
drejtim t€ mosfunksionimit né pérputhje me nevojat e kérkesat e komunitetit t€ udh&heqjes arsimore,
menaxhimit t€ shkoll€s, pérmbajtjes s€ kurrikulave, planifikimit dhe menaxhimit té financave,
mirémbajtjes sé shkollés, menaxhimit t€ personelit pér t€ ofruar njé shérbim bashkékohor arsimor dhe
kryerjen e funksionit integrues té shkoll€s.

S€ dyti, qeverisja disa heré e centralizuar dhe e bazuar né urdhér, pasojé e mungesés s&
decentralizimit efektiv dhe transferimit t& pérgjegjésive dhe autoritetit vendimmarrés nga niveli
gendror n€ nivelin lokal t€ qeverisjes shpie né planifikimin e zhvillimin e fragmentizuar dhe jo me
ritmet e kérkuara t€ vizionit arsimor né t€ gjitha nivelet, si dhe me mang€si né€ planifikimin e
zhvillimin shkollor né€ t€ gjitha fushat, pérdorimin eficient t€ burimeve t€ disponueshme pér zhvillim,
planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit vjetor, gjetjen e menaxhimin e fondeve shtesé, shpérndarjen e
arsimit cilésor né t€ gjitha nivelet, et

S€ treti, pavarésisht nga pérpjekjet e béra deri tani pér reformimin e ményrés s€ auditimit dhe
inspektimit né€ Sistemin Arsimor dhe arritjeve t€ pjesshme né€ kété drejtim, ka ende t€ pranishme
mbetje t€ praktikave t€ vjetra tradicionale n€ kété€ fushé. Mangési vihen re né konceptimin e
pérmbajtjes s€ kétyre funksioneve. Né vend t€ rolit t&€ mbéshtetésve t€ zhvillimit t& shkollés, audituesit
mbeten shpesh né nivelin e kontrollit financiar dhe vézhgues t€ jashtém té procedurave ligjore dhe
administrative. E njéjta gj€ mund t€ thuhet edhe pér inspektimin né drejtim t€ standardeve, pérmbajtjes
e metodave t&€ mésimit si dhe ato administrative.

S€ katérti, mungesé serioze vihet re né funksionimin e kryerjen e ploté t€ rolit nga ana e
bordeve t& shkollés dhe t&¢ DAR/ZA. Ato ose shérbejné si njé lloj organizmi formal pér plotésimin e
rregullave ruting, ose jané t€résisht joekzistente. N& rastet mé t€ mira bordet e shkollave paraqiten si
shtesa t€ drejtorive t€ shkollave dhe roli i tyre kufizohet n€ garantimin e kontributeve financiare nga
ana e biznesit vendas. Ngritja dhe nxitja e kétyre organizmave &shté njé domosdoshméri pér zhvillimin
e autonomisé shkollore.

S€ pesti, manggsi vihen re dhe né planifikimin e menaxhimin arsimor vendor e shkollor qé
bazohet né monitorimin dhe vlerésimin e jashtém t€ shkoll€s, vetévlerésimin e shkollés e vlerésimin e
nxénésve, analiza e planeve té shkoll€s, etj ku ka mungesé konceptimi dhe kapacitetesh.

S€ gjashti, normat e reja t€ sistemit arsimor shqiptar i lejojné mésuesit t&€ marrin iniciativa né
20% t€ kurrikulés, gjé qé nuk €shté véné ende né praktiké. Mésuesit nuk ndjehen té sigurt sa duhet pér
ta pérdorur kété ‘dritare’ t€ autonomis€ né pérmbushjen e profesionit t& tyre.

S€ fundmi, baza jo e ploté dhe korrekte e té€ dhénave paraget pengesa té médha n€ hartimin
dhe zhvillimin e politikave né sistemit arsimor. Analiza e politikave dhe planifikimi strategjik, shtron
nevojén urgjente pér ngritjen e njé sistemi t€ pérparuar t€ menaxhimit t€ informacionit arsimor dhe
funksionimin efektiv t€ tij, EMIS.

5. Financimi i arsimit parauniversitar

Aspiratat ekonomike dhe sociale diktojné ndryshime t€ médha né€ sistemin arsimor, pér pasojé
ky sektor duhet t&€ mbéshtet financiarisht me prioritet nga buxheti i shtetit dhe nga donatoré t&€ hua;.
MASH-i duhet té kérkojé mjete alternative financimi t€ cilat mund t&€ pérballohen nga burime t€ tjera
publike dhe private .
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Shpenzimet e pérgjithshme publike pér arsimin, si pjes¢ e PPB, né shifra absolute kané
shénuar rritje t€ vijueshme. Né tregues relativé ka pasur disa oshilacione g€ lidhen me prioritetet e
politikave arsimore apo veprimi i faktoréve ekonomiké jashté arsimit (shih tabelén).

Duke iu referuar statistikave t& OECD:

- Pérqindja e shpenzimeve pér Arsimin, né vendet e OECD, pérbén mesatarisht 5.8% t& PBB.
Ndérsa 20 vende t&€ BE 5.5%°.

- Pérqindja e shpenzimeve pér Arsimin, n¢ vendet e OECD, pérbén mesatarisht 13.2% t&
shpenzimeve publike. Né két€ drejtim, né varési t€ politikave t€ ndjekura, té€ dhénat oshilojné
dukshém. P.sh. nén két€ mesatare paraqiten Gjermania, Franca, Republika Ceke, Japonia, etj me nén
10%. Ndérsa Meksika shpenzon pér Arsimin 23% t&é Buxhetit t& saj'’.

Pérqindja e shpenzimeve pér Arsimin Parauniversitar kundrejt shpenzimeve né total pér
Arsimin, né vite paragqitet si vijon: (duke filluar nga viti 2006) 83%, 85%, 86%, 81%, 81%, 83%, 81%,
83%. Si¢ shihet né vitin 2007, né shifra absolute ka pasur rritje. Kjo pérafrohet me raportet e OECD
dhe t¢ BE ku nénvizohet se shpenzimet e Arsimit Parauniversitar jané 3 — 4 heré mé t€ larta se
shpenzimet e Arsimit Universitar.

Eshté me réndési té theksohet se né planifikimin afatgjaté t& shpenzimeve, fondi i pagave
parashikohet me nj€ rritje mesatare vjetore rreth (15 - 20)%, fond ky q€ siguron nj€ rritje mesatare prej
25% t& pagave t€ punonjésve mésimoré té arsimit parauniversitar.

6. Informatizimi i shkollave.

Kapacitetet e TI t€ shkollave, megjithé pérmir€simet e shpejta t€ 6 muajve té€ fundit, mbeten té

16 EDUCATION AT A GLANCE 2008 (OECD Indicators) f. 237
I7EDUCATION AT A GLANCE 2008 (OECD Indicators) f. 256
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ulta. N€ vitin 2007 né té gjitha shkollat e mesme té vendit kishte 2400 kompjutera pér 146293 nxénés,
pra 61 nxénés pér kompjuter (né fshat 133 nxénés pér kompjuter ndé€rsa né qytet 46 nxénés pér
kompijuter).

Né vitin 2007 u pajis€én me laboratoré kompjuterash té gjitha shkollat e mesme, nga té cilat 37
(nga 411 gjithsej) me nga dy laborator€ pér arsye té numrit mbi 800 nxénés.

Né vitin 2008 mesatarja né nivel vendi, pér shkollat e mesme, arriti n€ 35 nxénés pér
kompjuter (né fshat 36 nxénés pér kompjuter ndérsa né qytet 33 nxénés pér kompjuter). Ndérsa né
Arsimin 9 vjecar, brenda vitit 2008, u pajisén 353 shkolla. N& lidhje me trajnimin e mésuesve té
informatikés, deri né fund t€ vitit 2008 u trajnuan 460 mésues t& shkollave t&€ mesme. Késhtu, né nivel
kombétar, n€ vitin 2008, pér té gjith€ Arsimin Parauniversitar, u arrit né mesataren 42 nxénés pér
kompijuter.

Deri né mesin e vitit 2009, rezulton se, né t& gjithé shkollat e vendit, t€ médha e t& vogla,
ishin instaluar 1 429 kabinete informatike, 17 mijé kompiutera, 2 000 laptopé e video-projektoré dhe
rreth 2 000 shkolla u lidhén me internet. Kjo béri qé raporti nxénés pér kompjuter t€ arrijé né 32
nxénés pér njé kompjuter.

7. Ngarkesa mésimore n€ arsimin parauniversitar (2009-2013)

Ngarkesa aktuale mésimore dhe projeksionet e saj pér vitet e ardhshme paragqitet si vijon:

Treguesi i performancés sé sistemit Viti 2007 Objektivat pér Shqipériné

Shqipéria Mesatarja 2009 2011 2013
pér EU (04)

Mésimdhénia dhe koha e t€ nxénit né (pérllogaritje

shkolla t)

Numri mesatar i oréve pér vit pér moshate | 570 600 660 750

arsimit t€ detyrueshém: 780 750 800 850 900

7-8 vjeg 167 900 175 180 185

15 vjeg 35 185 35 36 37

Numri i ditéve t€ mésimit 37

Numri i javéve t€ mésimit
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KAPITULLI 2
VIZIONI, PERPARESITE SI DHE QELLIMET STRATEGIJIKE TE ARSIMIT
PARAUNIVERSITAR

Vizioni

Garantimi i1 njé sistemi arsimor kombétar modern, i cili nxit zhvillimin e géndrueshém
ekonomik, rrit konkurueshmérin€ né€ rajon e mé gjeré, dhe konsolidon demokraciné.

Objektivat

Pér pérmbushjen e kétij vizioni, jané pércaktuar disa pérparési strategjike pér zhvillimin e
sektorit

1. Rritja e aksesit né€ té gjitha nivelet e arsimit parauniversitar.

2. Reformimi dhe fuqizimi i kapacitetit politikébérés, menaxhues dhe vendimmarrés, éshté njé
nga pérparésité né kuadér t€ Partneritetit Evropian, sipas te cilit “...Qeveria éshté€ e angazhuar pér té
realizuar autonominé shkollore, nép€rmjet reformés arsimore né bashképunim dhe me grupet e
interesit”18

- N€ nivel gendror: Ristrukturimi i Ministrisé s€ Arsimit dhe Shkencés dhe institucioneve té
var€sisé duke ndértuar njé skemé t€ qarté menaxhimi me baz€ performance.

- Né nivel rajonal: Ristrukturimi i Drejtorive Arsimore Rajonale dhe Zyrave Arsimore me
objektiv rritjen e kapaciteteve né ndihmé té shkollave.

- N&é kuadér t€ decentralizimit: Decentralizimi dhe transferimi i pérgjegjésive dhe autoritetit
vendimmarrés nga niveli gendror né nivelin lokal t& qeverisjes.

- Né nivel shkolle: Zbatimi i autonomisé€ shkollore né fushat e programeve té l€ndéve,
financimit, personelit dhe menaxhimit né nivel shkolle e mé lart duke e plotésuar me bazén ligjore dhe
organizmat realizues pérkatés.

- Zhvillimi i politikave dhe marrja e vendimeve gendrore, lokale e shkollore bazuar né€ kérkim
dhe orientuar nga t€ dhénat: Funksionimi i sistemit t€ menaxhimit t€ informacionit n€ arsim.

3. Pérmirésimi i cilésis€ s€ procesit t&€ mésimit pérfshin disa drejtime:

- Modernizimi i kurrikul€s 1-12: Ristrukturimi i arsimit t&€ mesém té larté, hartimi i njé kornize
té re t& programit t€ 1€ndéve, nj€ shérbim arsimor cilésor njéheré€sh kombétar dhe evropian.

- Zhvillimi profesional i mésuesve: Zbatimi i njé€ reforme tér€sore t€ zhvillimit profesional té
mésuesve dhe drejtuesve té shkollave i mbéshtetur né kredite.

- Pérmirésimi i teksteve shkollore: Pérsosja e reformés s€ liberalizimit t€ botimeve té teksteve.

- Pérmirésimi 1 vlerésimit t&¢ nxénésve: Konsolidimi i Maturés Shtetérore dhe reformimi i
Provimeve t&€ Lirimit, si dhe rritja e transparencés dhe besueshmérisé sé publikut ndaj institucioneve
arsimore.

- Zgjerimi i shérbimit arsimor privat, i kombinuar me njé mbikéqyrje té cilésisé sé kétyre
shérbimeve.

4. Pérmirésimi i frytshmérisé sé financimit né€ arsim pérfshin disa drejtime:

- Rritja e mbéshtetjes financiare t€ arsimit baz€ nga geveria gendrore dhe lokale

- Pé€rmirésimi i skemés s€ financimit i mbéshtetur né numrin e nxénésve, zvogélimi gradual
deri n€ eliminimin e dallimeve rajonale té trashéguara arsimore, ekonomike e sociale dhe racionalizimi
1 shkollave bazuar né prirjet e ndryshimeve demografike.

- Sigurimi i rritjes s€ t&€ ardhurave pér arsimin népérmjet pérjashtimit nga taksat t€ investimeve
jopublike sidomos né infrastrukturén arsimore

5. Ngritja e kapaciteteve dhe zhvillimi 1 burimeve njerézore pérfshin disa rrafshe:

- Profesionalizimi i mésimdhénie-mésimnxé&nies: Hartimi i standardeve t€ mésuesit dhe t&
statusit t€ tij, si dhe hartimi i standardeve dhe objektivave té€ arritjeve t€ nxénésve, me bazé
performancén.

- Inspektimi dhe ndihma: Ndryshimi i rolit t& inspektoréve nga njé rol kryesisht kontrollues
dhe ndéshkues, né njé rol kryesisht mbéshteté€s dhe pérfshirja e inspektoréve né€ zhvillim intensiv
profesional.

18 PKZMSA faqe 268
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- Motivimi 1 mésuesve: Rritja né vijimési e pagave t€ mésuesve pas dyfishimit t& tyre né
muajin maj 2009, mbéshtetja e rritjes s€ pagés mbi rritjen e kompetencave pér mésimdhénie-
mésimnxénie.

6. Zhvillimi i arsimit profesional pérfshin:

- Politikén e re té formimit dhe zhvillimit profesional (tanimé t€ hartuar n€ bashk€punim me
Ministriné e Punés, Céshtjeve Sociale dhe Shanseve t€ Barabarta) dhe zbatimin efektiv t€ Kornizés
Shqiptare t€ Kualifikimeve, né pérputhje me kérkesat e tregut.

- Fuqizimin dhe shtimin e arsimit profesional duke ngritur infrastrukturén e duhur.

7. Zgjerimi i ofrimit t€ arsimit parashkollor pérfshin:

- Futjen e nj€ viti pérgatitor para fillimit t€ shkollés fillore, i cili synon rritjen e aftésisé pér
shkoll€ dhe ofrimin e shérbimeve pér fémijét e vegjél té grupeve t€ prekshme, sidomos (por jo vetém)
né Shqipériné verilindore dhe pér romét.

- Modernizimin e arsimit parashkollor: Pérgatitja e mésuesve-edukatoré, ndértimi i kopshteve
dhe ngritja e kopshteve prané institucioneve private dhe publike.

KAPITULLI 3
POLITIKAT PER PERPARESITE STRATEGJIKE

1. Rritja e aksesit n€ té gjitha nivelet e sistemit parauniversitar

Lidhur me rritjen e aksesit né shkoll€, s€ pari kérkohet realizimi i njé studimi pér cilésiné
aktuale t€ fémijéve t&€ margjinalizuar dhe shérbimit t& nxénésve me aftési té kufizuar, mbledhjen e t&
dhénave pér ¢cdo kategori t€ nxénésve qé braktisin shkollén dhe me aftési té kufizuara, krijimi i njé
data base efektiv e funksional, me gé€llim krijimin e informacionit t€ ploté lidhur me identifikimin e
problemeve e diagnostikimin e situatés si dhe mé voné hartimin e politikave e marrjen e masave pér té
rritur cil€sin€ dhe ofrimin e shanseve té barabarta pér ¢do nxénés. Kétu shtohet dhe rritja e frekuencés
sé inspektimeve né€ vit né shkollat q€ qéndrojné mbi mesataren e Republikés, pér numrin e nxénésve
braktisés apo jashté sistemit.

Masat q¢ mendohen t€ merren jané:

- Hartimi i politikave t€ veganta pér t€ rritur pérqindjen e fémijéve parashkolloré né kopshte
si¢ mund t€ jeté pérfshirja e nxénésve 5-6 vjegaré n€ arsimin e detyruar.

- Hartimi i programeve t€ veganta pune né nivel klase dhe shkolle, me qéllim sensibilizimin e
prindérve pér réndé€siné e shkollimit, dhe pér kthimin n€ shkollé t& fémijéve jasht€ sistemit arsimor.

- Krijimi i ekipeve me mésues me reputacion té€ udh€hequr nga specialisté t& shérbimit
psikologjik me prindér dhe pérfagésues t€ pushtetit, pér pun€ me prindérit e nxénésve t& paregjistruar
apo qé kané braktisur shkollén, si dhe pér puné me veté kéta nxénés

- Ndihmé e ekonomike pér familjet, me qéllim qé t& sigurohet minimumi jetik dhe pérfitimi i
késaj ndihme me kusht g€ fémijét té frekuentojné shkollén.

- Instalimi i shérbimit psiko-social me specialisté t€ miréfillté, pér shkollat t& cilat kané
probleme t€ braktisjes dhe pér rrjedhojé t€ dukurisé sé analfabetizmit.

- Krijimi 1 kushteve sa mé t€ pérshtatshme pér mésim e studim, i klasave mésimore dhe
mjediseve té tjera, sidomos n€ zonat rurale apo me ngarkesé t&€ madhe nxénésish.

- Rishikimi 1 programeve mésimoré pér t€ qené sa mé relevanté dhe mé afér kérkesave té
komunitetit dhe tregut t€ punés.

- Zgjerimi e forcimi i autonomis€ s€ shkollave shpie né rritjen e interesit t€ aktor€ve pér
shkollén.

- Realizimi i programeve mésimore suplementare (parashikimi i punonjésve mésimoré shtesg,
norma mésimore t€ reduktuara, si dhe pércaktimi i ményrés sé shpérblimit t&€ mésuesve qé€ punojné me
nxé&nésit e margjinalizuar).

- Racionalizimi i shtrirjes s€ shkollave né t€ gjith€ territorin pér t€ siguruar shérbimin arsimor
né t€ gjithé zonat sidomos me dendési t€ ulét popullsie.

- Sigurimi i transportit pér f€émijét me aftési t€ kufizuara dhe pér fémijét e tjeré té cilét banojné
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larg shkollés.

- Ndértimi i1 konvikteve pér nxénésit e arsimit t€ detyruar, pér t& krijuar akses pér nx&nésit
vendbanimi i t€ ciléve &shté larg shkoll€s. Zgjerimi i rrjetit té€ konvikteve té shkollave t€ mesme té
pérgjithshme.

- Gjetja e mundésive pér pajisjen me bursa apo t€ formave té tjera t€ ndihmés ekonomike t€ sa
mé shumé nxénésve né arsimin parauniversitar.

- Bashképunimi mé i miré me shoqériné civile dhe OJF té cilat kané né fokus té punés s€ tyre
shtresat e margjinalizuara.

2. Reformimi dhe fuqizimi i kapacitetit politikébérés, menaxhues dhe vendimmarrés

Ristrukturimi formal kah decentralizimi €shté béré realitet né disa sektoré t€ jetés, duke
pérfshiré edhe sektorin e arsimit, megjithése duhet pranuar qé ritmet e decentralizimit t€ pérgjegjésive
dhe t€ autoritetit vendimmarrés nga niveli qendror drejt atij vendor pér arsimin parauniversitar nuk
jan€ né€ nivelin e duhur. Paré né kété kontekst, hapat zhvillimoré t€ ndérmarra né kuadér té projektit
“Cilési dhe Barazi né Arsim” (CBA), pérbéjné njé hop té réndésishém zhvillimi dhe performance pér
sistemin arsimor parauniversitar. Ky proces ka pasur pér objektiv final zhvillimin e politikave dhe
marrjen e vendimeve né té gjitha nivelet e sistemit bazuar né kérkim dhe orientuar nga t€ dhénat.

Ndérsa éshté realizuar njé ristrukturim i MASH-t, me asistencén e dhén€ né kuadrin e
Projektit CBA dhe disa hapa jané hedhur né riorganizimin e nivelit t€ dyt€ (DAR/ZA), sfida pasuese
&shté funksionimi i sistemit menaxhues t&€ performancés né t&€ gjitha nivelet e geverisjes arsimore.
Synohet t& arrihet n€ menaxhimin mbi bazé performance né€ t€ gjitha nivelet dhe né€ kulturén e matjes
sé saj. Kjo nénkupton rritjen e transparencés pér rolet e vendeve t€ punés né t€ gjithé piramidén
administrative dhe qartésimin mé té€ miré t€ detyrave, pérgjegjésive dhe detyrimeve reciproke
institucionale pér secilin vend pune. Pér pasojé do té rritet shkalla e performancés s€ ¢do individi té
angazhuar n€ menaxhimin e sistemit, do té sigurohet dhe ruhet niveli minimal i performancés, si dhe
do té krijohen pérgjegjési individuale mé t€ médha pér vetézhvillim dhe novacione. Sistemi i ri
menaxhues 1 performanc€s do t&€ sigurojé raportimin dhe auditimin né disa drejtime, pé€rmes
mekanizmave té brendshme dhe té jashtme, duke rritur n€ két€ ményré transparencén pér veprimtaring
e tij.

Né njé periudhé afatshkurtér, MASH do t€ operojé sipas modelit t€ menaxhimit me bazg
performance dhe mé pas do té kalohet né nivel rajonal DAR, ZA dhe deri né nivel shkolle.

2.1Vendimmarrja dhe decentralizimi

Decentralizimi i sektorit arsimor do t€ sigurojé zgjerimin e pjes€marrjes dhe rritjen e
efektivitetit t& grupeve t€ interesit né pérvijimin e projekteve arsimore dhe zbatimin e tyre. MASH-i,
n€ bashképunim me Ministri té tjera, do té realizojé delegime t&€ pérgjegjésive te qarqet,
bashki/komunat, DAR, ZA dhe shkolla. Ky proces do té realizohet pérmes njé balance t€ kujdesshme
ndérmjet centralizmit dhe decentralizmit dhe do t€ shoqérohet me ndérgjegjésimin pér rreziqget e
mundshme dhe gjasat e suksesit.

Eshté me interes t& evidentohet hartimi i Letrés sé Politikave dhe Projektit Pilot pér
Decentralizimin e Shérbimit Arsimor, pérgatitur me mbéshtetjen BB dhe miratuar nga Késhilli i
Ministrave, né€ zbatim t€ ideve t€ strategjisé.

Autonomia e shkollave

N¢é kété sistem té decentralizuar, shkollave do t’u kérkohet t& marrin pérgjegjési t€ médha né
planifikimin, menaxhimin dhe pérmirésimin cilésor t€ shérbimeve q€ ato sigurojné. Aktualisht,
strukturat dhe personeli ekzistues kané kapacitete t& kufizuara pér ta kthyer két€ né realitet. Né t&
kaluarén, komunitetet lokale dhe prindérit jané pérfshiré shumé pak né planifikimin e veprimtarive
shkollore dhe zgjidhjen e problemeve eventuale qé shogéronin procesin mésimor, prandaj ata nuk e
ndjejné si duhet pérgjegjésin€, qé kané pér zhvillimin dhe ruajtjen e cilésis€ s¢ shérbimeve g€ ofron
shkolla.

Zbatimi i autonomisé shkollore né fushat e kurrikulés, financimit, personelit dhe menaxhimit
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né nivel shkolle e mé lart realizohet efektivisht duke e kompletuar me bazén pérkatése ligjore dhe
ngritjen e organizmave pérgjegjése pér ekzekutim e mbikéqyrje.

Realizimi i autonomisé shkollore pérfshin ndryshimin e nj€ pjese t€ legjislacionit aktual. Ky
legjislacion nuk nxit dhe nuk mbéshtet sa dhe si duhet pjes€marrjen e prindérve apo drejtoréve té
shkollave pér t€ marré nisma novatore, qé lidhen me pérmirésimin e cilésis€ sé shérbimit shkollor.
Skema e granteve pér shkollat, si element thelbésor i autonomisé€ shkollore, do t€ favorizoj€ krijimin e
kapaciteteve pér planifikim dhe buxhetim n€ nivel shkolle dhe né nivelet e geverisjes lokale. Kétu
synohen rritja e eficencés dhe transparencé€s né punén e administratés shkollore dhe role t€ reja té
drejtuesve t&€ shkollave si menaxheré.

Me gjith€ luhatjet, q¢ mund t€ shoqérojné procesin, progresi kah autonomisé shkollore do té
jeté i géndrueshém né 5 vitet e ardhshme. Shkolla t€ médha ose grupe shkollash té vogla do té testojné
modelin e autonomisé. Eshté me interes t& evidentohet hartimi i Projektit pér Pérmirésimin e shkollés
dhe fuqizimin e autonomisé shkollore, né kuadér t€ CBA.

2.3 Sistemi i Menaxhimit t€ Informacionit né Sektorin e Arsimit (EMIS)

Baza jo e ploté dhe korrekte e t€ dhénave paraqet pengesa t&€ médha né hartimin dhe zhvillimin
e politikave né sistemit arsimor. Analiza e politikave dhe planifikimi strategjik, shtron nevojén
urgjente pér ngritjen e nj€ sistemi té pérparuar t€ menaxhimit t& informacionit arsimor, EMIS. Kjo
njési e re, né bashképunim me Drejtoriné e informacionit dhe statistikés, do té bashképunojé
ngushtésisht me INSTAT, pér pércaktimin e kategorive dhe niveleve t&€ pérpunimit t&€ t&¢ dhénave té
sistemit arsimor e mé gjeré.

Projekti i CBA, mbéshtet zhvillimin e EMIS, i cili do t€ ndihmojé MASH-in né realizimin e
misionit t€ tij. Sistemi EMIS nénkupton edhe kérkimin konceptual dhe hetimin analitik t€ t&€ dhénave
pér géllime studimore. EMIS duhet t€ keté kapacitetin pér té kategorizuar t€ dhénat ekonomike,
infrastrukturore, sociale (duke pérfshiré edhe grupet e minoritetit) dhe arsimore, sipas niveleve: rural,
urban dhe gendror, qarku, bashkie/komune, deri né nivel shkolle.

Menaxhimi arsimor do té pé€rmirésohet dukshém népérmjet modernizimit t€ infrastrukturés
teknologjike né t€ tre nivelet, shkoll€, DAR/ZA dhe ministri dhe zhvillimit t€ njé sistemi informacioni
t& besueshém, t& shpejté dhe té sakté. Rritja e produktivitetit, eficensés dhe efektivitetit t& menaxhimit
arsimor do té vijé si pasojé e pajisjes dhe pérdorimit efektiv t€ Teknologjisé s€ Informacionit dhe
Komunikimit né t€ gjithé sistemin toné arsimor. Kjo do t€ thoté kompjuterizim i proceseve qé lidhen
me kryerjen e detyrave administrative t€ pérditshme dhe specifikisht i shk€mbimit t€ informacionit
arsimor midis niveleve t€ ndryshme shkollé-DAR/ZA-ministri.

Né vijim do té pajisen t&€ gjitha shkollat dhe autoritetet arsimore vendore me sisteme
teknologjike, me q€llim p&€rmirésimin cilésor t€ menaxhimit t& shkollé€s dhe krijimin e njé rrjeti
kompjuterik q¢ mundéson komunikimin elektronik té t& gjithé institucioneve té arsimit.

Né fillim do t& krijohet njé rrjet shkollash pilot dhe zbatohet njé program aplikativ me bazé
web qé mundéson shkémbim dijesh e informacioni si dhe ndérveprim midis nxénésve, mésuesve e
prindérve.

Synimi éshté krijimi i bazave t€ dhénave arsimore dhe i njé harte shkollore t& dixhitalizuar pér
nj€ planifikim efektiv arsimor dhe zhvillim politikash dhe vendimmarrjesh arsimore t€ pérshtatshme.

Kéto procese do té shogérohen me trajnimin e personelit t€ institucioneve arsimore gendrore
dhe lokale n€ pérdorimin e aplikacioneve né funksion té sistemit t€ menaxhimit t€ informacionit.

Njé réndési t€ vecanté do t’i kushtohet bashképunimit me partnerét e kétij sektori népérmjet:

- Zhvillimit té kritereve pér partnership me kompani lokale dhe ndérkombétare pér t€ siguruar
dhe ofruar pérmbajtje arsimore dixhitale pér arsimin bazé dhe t&€ mesém.

- Zhvillimit t€ njé platforme si pjesé e njé master plani t€ TIK-ut g€ do mundésoj€ investime té
kompanive t€ huaja dhe vendase né fushén e TIK-ut n€ dobi té arsimit.

2.4 Sigurimi i cilésis€ s€ shérbimit arsimor

Ky kérkon njé ndryshim filozofik thelbésor, i cili nuk ka t& b&jé vetém me bérjen e politikave,
por edhe me monitorimin. Vetévlerésimi i individit ose i strukturave té caktuara t&€ sistemit arsimor
éshté nj€ instrument matés i fuqishém dhe njé€ proceduré e shpejté qé duhet té pérdoret sa mé dendur.
Pér t& arritur besueshméringé ndaj pé€rfundimeve té bazuara n€ metodén e vetévler€simit, duhet t&
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alternohet monitorimi periodik i jasht€ém me até t&€ brendshém. Organizimi i inspektimit me dy nivele,
gendror dhe lokal, mundé&son njé monitorim t& koordinuar (t& jashtém dhe té brendshém) t&€ zhvillimit
té shérbimit arsimor, duke mund€suar krahasimin e cilésis€ s€ performancés sé€ institucioneve arsimore
dhe individéve né shkallé kombétare dhe ndérkombétare. Sistemi i dyfisht€ i monitorimit stimulon
pérdorimin e ményrave t€ shumta pér raportim dhe auditim, rrit transparencén e procesit dhe
besueshmériné€ e pérfundimeve té arritura.

Kombinimi i monitorimit t€ brendshém me até t€ jashtém mund&son nd€rmarrjen e veprimeve
té efektshme pér pé€rmir€sime né€ formén e asistencés nga nj€sité e specializuara lokale dhe kombétare.
Nése njé shkollé nuk arrin t&€ pérmbushé standardet e veta dhe objektivat e arritjeve t& nxénésve, té
pércaktuara né planet e veta zhvillimore, at€heré pérgjegjésia i mbetet stafit pedagogjik dhe drejtuesve
té shkollés. N¢ raste té tilla, gqeveria vendore, e bazuar né€ pérgjegjésité e transferuara né€ kuadér té
decentralizimit t€ sektorit arsimor, mund t&€ kufizojé pérgjegjésité e deleguara tek shkolla dhe té
shpérndaj€ bordin e shkollés.

3. Pérmirésimi i cilésis€ s€ procesit mésimor

Duke qené se kurrikula dhe procesi mésimor pérfag€sojné bazén e sistemit arsimor,
pérmir€simet e sistemit nisin pikérisht me rishikimin e kurrikulés dhe modernizimin e procesit
mésimor.

Pér té rritur nivelin e arsimimit t€ qytetaréve aktualisht po zbatohet njé strukturé e re e arsimit
parauniversitar. N& strukturén e rishikuar tre nivelesh, (5+4+3), arsimi bazé (i detyrueshém), nga 8 vjet
q¢€ ka gené deri tani, do t€ zgjas€ 9 vjet. Cikli i ploté 9 - vjegar pér heré t€ paré u realizua gjaté vitit
shkollor 2008-2009. K&tu nuk kihet parasysh viti pérgatitor q€ do t€ pérfitohet né kuadér t€ zhvillimit
té arsimit parashkollor, i projektuar pér t’u shtrir€ né ményré graduale né téré vendin, zhvillim qé
trajtohet e sqarohet gjerésisht né Projektin e SKA Parashkollor. Zbatimi i késaj strukture do ta afrojé
sistemin arsimor shqiptar me até t€ shumicés sé vendeve t& OECD.

Dy nivelet e para pé€rgendrohen né aft€simin n€ shkrim e lexim, matematiké, njohuri pér
shoqériné e shéndetin, natyrisht pa nénvlefté€suar pérveté€simin e njohurive, dhe aftésive pér t&€ qené
pjesé aktive né njé shoqéri demokratike t€ bazuar né njohurité. Niveli i treté do t€ zhvillojé mé thellé
njohurité, gé€ndrimet dhe aftésité e nxénésve pér jet€n e pérditshme n€ njé ekonomi tregu t€ njé bote
demokratike. N& két€ nivel dy jan€ drejtimet kryesore. Njeri drejtim i pérgatit nxénésit pér t€ vazhduar
shkollén e lart€, ndérsa drejtimi tjetér i pajis ata me aft€sité e shkathtésité profesionale té nevojshme,
pér tu béré anétaré produktivé té shoqéris€, qysh me mbarimin e shkoll€s sé mesme.

3.1 Zhvillimi i kurrikulés

Korniza kurrikulare kombétare

Me gjithé hapat pozitive t€ kryera né zhvillimin e kurrikul€s, mbeten ende shumé hapa té tjeré
pér t€ konceptuar dhe zhvilluar njé kurrikulé té kompletuar e vecanérisht pér zbatimin efektiv té
Kornizés Kurrikulare Kombétare dhe t&€ politikave kurrikulare kombétare. Njohurité mbi gjuhén
amtare t€ zhvillohen dhe shtrihen né€ kontekstin pérkaté€s edhe né arsimin e mesém dhe t€ mos mbyllet
cikli i studimit t€ tyre n€ nivelin e arsimit bazg.

Institucionet e varésisé, si: Instituti i Kurrikulés dhe Trajnimit (IKT) dhe Agjencia e
Vlerésimit t€ Arritjeve (AVA), té cilat financohen dhe pércaktojné objektivat kryesore t€ punés nga
MASH, jané ingranazhet e njé¢ mekanizmi t€ vetém pér pérmirésimin e cilésis€ s€ kurrikulés. Krahas
monitorimit dhe vlerésimit t€ punés s€ kryer prej kétyre institucioneve, MASH-i, duhet té sigurojé
kualifikimin e stafeve dhe pérmir€simin e vazhdueshém strukturor té tyre.

Racionalizimi i léndéve

Tanimé &shté 1 domosdoshém konceptimi dhe zhvillimi i njé modeli kurrikular té orientuar
nga kérkesa dhe i fokusuar né njohurit€ dhe aftésit€ e mjaftueshme pér qytetarét aktivé té€ njé shoqérie
demokratike t& bazuar né ekonominé e tregut. Realizimi i késaj kérkese dikton kalimin nga metoda
ekzistuese “Kurrikula me bazé 1€nd€sh”, né “Kurrikulén e bazuar n€ rezultatet e t& nxé&nit”, sipas sé
cilés hapen zgjedhje pér 1€nd€ té reja dhe/ose integrimin e léndéve.

Brendia

Njé nga shkaqget e nivelit t€ ulét t&€ pérvetésimit t€ dijeve shkollore nga njé masé e madhe
nxénésish éshté mungesa e interesit té kétyre té fundit pér mésimin. Eshté e nevojshme qé té pérshtatet
pérmbajtja kurrikulare dhe procesi mésimor me kérkesat e zhvillimit moshor té fémijéve me aspiratat e
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nxénésve dhe té prindérve. Integrimi i 1éndéve Eshté nj€ nga pervojat q€ e b&jné procesin e nxénies mé
efektiv né vitet e shkollimit bazg..

Normalizimi i ngarkesé€s s€ nxénésve €shté njé objektiv, i cili duhet t€ realizohet si népérmjet
eliminimit t€ materialit t& panevojshém, ashtu dhe n€pérmjet konsolodimit t&€ métejshém t&é reformés
kurrikulare t€ orientuar m€ mir€ nga cilésia e mésimdhénie - mésimnxénies, duke iu siguruar nxénésve
kohé té mjaftueshme pér stimulimin e t€ menduarit t€ pavarur, kritik e krijues, t€ proceseve mendore té
analizés sintezg€s, si dhe pér té kultivuar shprehité e punés n€ grupe, t&€ punés eksperimentale, etj.

Zgjedhja e 1€nd€ve nga nxénésit dhe zhvillimi i 1€ndéve t€ Integruara;

Zhvillimet e brendshme dhe kérkesa e afrimit me komunitetin evropian, diktojné nevojén pér
rritjen e fleksibilitetit n€ hartimin e kurrikulés, n€ ményré€ qé shkollat ose/dhe niveli lokal ta pérshtatin
at€, né€ masén q¢€ u lihet n€ dispozicion, me nevojat dhe kérkesat lokale t€ perspektivés ose tradités.
Politikat qé udhéheqin pérdorimin e 1€ndéve, ose t€ grup-léndéve me zgjedhje, i shérbejné forcimit t&
kétij fleksibiliteti. Bordi i shkollés miraton politikén e kurrikulés né nivel shkolle, ndérsa geveria
vendore, népérmjet zbatimit t€ grandit né shkolla, ka rastin t’u japé€ prioritet projekteve kurrikulare t&
specifikuara.

Arsim pér t€ gjith€, nuk do té thoté se ¢do njeri studion t&€ njéjtat 1éndé né t&€ njéjtén menyre.
Sistemi arsimor duhet t€ ndértohet n€ ményré té€ tillé, q€ t’i pajis€ nxénésit n€ nivelet e uléta me
njohuri bazé si shkrim e kéndim, matematiké dhe aftési baz€ né teknologjiné e informacionit dhe
komunikimit. Ndérsa nxénésit kalojné n€ nivele mé t€ larta, kurrikula duhet t€ jet€ mé elastike dhe t'u
ofroj€ atyre bllok-1€ndésh, si 1éndé me zgjedhje. Kjo ményré rrit shkallén e specializimit, bazuar né
zgjedhjen e l1éndéve dhe njékohésisht redukton nevojén pér t'u ofruar nxénésve t& gjitha léndét.
Népérmjet zgjedhjes kurrikulare, lidhur me numrin dhe llojet e bllok-1€ndéve, shkolla fiton autonomi
pér té€ vendosur se ¢faré kombinim 1€nd€sh do t’u ofrohet nxénésve né shkollén e mesme.

Pérveg késaj, futja e shumé 1éndéve t€ reja pér mjedisin, biznesin, multimedian, komunikimin
etj. kérkon g€ hartuesit e kurrikulave t& jené t&€ guximshém dhe t€ rishikojné 1€ndét q€ mund t’u
ofrohen nxénésve dhe/ose zgjedhjet e 1éndéve t€ integruara, pér t€ formuar 1éndé mé gjithépérfshirése.
Integrimi i 1€ndéve do té pérmir€sojé rezultatet e nxénies dhe nuk do t€ jet€ mé nevoja e pasjes s€ njé
teksti mésimor pér secilén 1€ndé. Futja e specializimit né klasat e shkollés s€¢ mesme mund t€ reduktojé
shpenzimet e tepérta t€ shkaktuar nga detyrimi i nxénésve pér t€ studiuvar t&€ gjitha l&ndét. Kéto
ndryshime né€ kurrikul do t€ ndikojn€ n€ zvogélimin e numrit t€ mésuesve, teksteve shkollore dhe
klasave. Futja e 1éndéve té reja dhe/ose bashkimi i atyre té vjetra, si 1€nd€ té integruara, mund t€ has€
mjaft rezistenc€, meqé shum€ mésues 1éndésh mund té dalin t€ papuné€. Hartuesit e kurrikulés duhet té
konsultohen me literaturén kompetente, né ményré€ qé t’i shpjegojné publikut pérfitimet q€ rrjedhin
nga zbatimi 1 metodés sé re t€ zhvillimit t€ kurrikulés.

Trajtimi me pérparési i gjuh&ve té huaja

Politikat e gjuh&ve té huaja t€ MASH hartohen e zbatohen né pérputhje me zhvillimet e vendit
toné€ por dhe né€ respektimin e politik€s s¢ BE né t&€ njéjt€n fushé. N&é kété kuadér, respektohen dy
orientimet bazé t¢ BE shumégjuhésia dhe multikultura, duke i kushtuar réndési jo vet€ém gjuhéve té
huaja por dhe gjuhéve t€ minoritetit.

MASH né té€ ardhmen do té vijojé t€ bazoj€ sistemin kurrikular né “Kuadrin e P&rbashkét
Evropian t€ Referencave pér Gjuhét: mésimdhénia, mésimnxénia dhe vlerésimi” si dokument i cili
parashtron Standardet Evropiane ku synojné t€ gjitha vendet anétare t&€ BE. Synimi i MASH &shté qé,
deri n€ fund té klasés 12t&, nxénésit té cilét mésojné 2 gjuhé t€ huaja, ku gjuha e paré t€ arrijé nivelin
B2, (sipas kétij dokumenti).

Pérvoja e fituar né procesin e hartimit dhe akreditimit t& “Portofolit Evropian t€¢ Gjuhéve
pér nxénésit e shkollave t€ mesme, do t€ lehtésojé zbatimin e té njéjtit proces edhe né Arsimin Bazé
dhe até t& Lart€. Kjo do t€ synojé akreditimin e té gjitha niveleve t&€ arsimit n€ pérputhje me kété
instrument t€ KE.

3.2 Zhvillimi i profesionit t&€ mésimdhénies

« 19

19 instrument i krijuar nga Késhilli i Evropés pér prezantimin personal té pérvojave gjuhésore gjaté procesit formal dhe jo
formal t€ shkollimit.
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Njé sistem i zhvillimit profesional, qofté edhe i miré menduar, Eshté vegse njé mjet, i cili
mundet t€ mos pérdoret nga mésuesit né pérgjithési, n€se nuk pérmbushen disa parakushte t&
réndé€sishme té cilat jané:

- Njé€ shkallé e mjaftueshme lirie profesionale e mésuesit né pérvijimin e kurrikulés me bazé
shkolle;

- Pérgjegjshméri e institucionalizuar pér arritjet e nxénésve, kryesisht népérmjet hartimit dhe
pérmbushjes s€ objektivave té arritjeve t& nxénésve pér kapitull ose linj€ 1€ndore e vit shkollor, si dhe
vlerésimeve té jashtme t€ standardizuara;

- Kritere vetém profesionale té rekrutimit dhe zbatimit t& paanshém té kétyre kritereve;

- Njé pagé€ motivuese pér statusin social t&€ mésuesit;

- Kohé géndrim mé i madh né shkoll€ i mésuesve;

- Njé& shkallé autonomie financiare e shkollés pér plot€simin e nevojave t€ veta
infrastrukturore dhe profesionale;

- Hapésiré e mjaftueshme pér projekte shkollore né dobi t€ zhvillimit profesional.

Njé reformim i thellé i sistemit t€ zhvillimit profesional t€ mésuesve é&sht€ tanimé i
domosdosh&m pér t& pérmirésuar arritjet akademike dhe formuese t&€ nxénésve.

Sistemi i reformuar thell€ i zhvillimit profesional t&€ mésuesve duhet t& keté kéto karakteristika
themelore:

TE jeté:

- 1 menaxhuar mbi bazén e dokumenteve politiké kombétaré, lokalé dhe shkolloré t&€ zhvillimit
profesional t€ mésuesve dhe té planeve pérkatés strategjiké;

- 1 pérshkuar nga standardet e kompetencave t& mésuesit;

- 1 pérshkruar nga standardet e sigurimit t€ cil€sisé sé shérbimeve e procedurave;

- i realizuar nép€rmjet njé tregu t€ lir€ té ofertave trajnuese, késhilluese e informuese;

- me pérshtatshméri té lart€ ndaj nevojave individuale e ekipore pér zhvillim profesional;

- 1 pérshkuar nga liria e pérzgjedhjes s€ ofertave t€ zhvillimit profesional nga individét, ekipet
dhe shkollat.

- me larmi t€ gjeré t€ agjencive q€ ofrojné trajnime, késhillime, informime, duke pérfshiré, ve¢
té tjerave, dhe mésues, shkolla e universitete;

- me larmi t€ gjeré t€ ményrave té t€ mésuarit nga pérvoja e kolegéve dhe e pérhapjes sé
pérvojave vetjake profesionale;

- me itinerar t&€ karrierés té kushtézuar nga performanca né trajnimet dhe nga ¢ka mésuesi
éshté né gjendje t€ b&j€ dhe té arrijé me nxénésit e tij;

- me itinerar té karrierés t€ lidhur ngushté me pagén;

- me mundési t€ gjera pér t€ konkurruar pér projekte t& zhvillimit profesional nga mésues,
ekipe, shkolla e bashkési shkollash;

- me institucione qé sigurojné funksionimin e shkollés si njé organizaté profesionale;

- me autonomi t€ shkollés né€ pérdorimin e fondeve geveritare ose jogeveritare pér té
pérmbushur objektivat e planit té saj té zhvillimit profesional.

Kompetencat e mésuesve

Ndihet nevoja pér t’i pasqyruar kéto kompetenca né€ programet universitare, té€ cilat duhet t&
udhéhigen nga parimet e procesit t€ Bolonjés dhe t€ pérfshirjes sé praktikés profesionale si pjesé
integrale e programit.

Skema motivuese té punésimit té bazuara né meritat

Térheqja dhe mbajtja né puné e mésuesve cilésoré kérkon q¢ MASH, IKT, né bashképunim
me grupet e interesit, t& studiojné skema t€ reja motivimi, t€ cilat bazohen né rezultatet (meritén) dhe
jo thjesht né stazhin e punés. Veprimi i par€ q€ duhet t€ ndérmerret €shté respektimi i profesionit té
mésuesit duke pérshtatur gradualisht pagat e tyre me ato t& punonjésve civil€. Ngritja e Urdhrit t&
M¢suesit, si njé organizaté profesionale, e mbéshtetur né Kodin Etik, do t€ jené njé faktor ndihmues
pér két€. Natyrisht, ky do t€ jeté njé proces i cili do té& zhvillohet paralelisht me performancén e
sistemit dhe cilésiné e pérgatitjes, trajnimit dhe kualifikimit t€ specialistéve t€ arsimit.
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Shqyrtimi i modeleve t€ reja dhe alternative t€ trajnimit t€ mésuesve

Pérveg skemés bazé t€ trajnimit, IKT dhe strukturat gendrore e lokale t€ sistemit arsimor duhet
té shqyrtojn€ modele alternative pér sigurimin e trajnimit t€ mésuesve, si pérdorimi i Portofolit dhe
krediteve, Trajnimi dhe kualifikimi né distancé ose né linjé, etj. MASH do t& nxisé krijimin e
institucioneve jopublike t€ trajnimit t€ mésuesve, pér t€ mbéshtetur pérpjekjet individuale pér rritjen e
performancés nga ¢cdo mésues né pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés.

Sigurimi i cilésis€/licencimi i mésuesve

Duhet t€ zhvillohet procesi i licencimit dhe akreditimit t€ mésuesve, si dhe zbatimi i
procedurave pér monitorim t€ vijueshém. Licencimi i mésuesve do té shérbejé si parakusht pér t& z&né
njé¢ vend pune si mésues. Procedura e kérkesés pér vend pune, e miratimit dhe e zgjidhjes sé
konflikteve duhet té hartohet dhe miratohet formalisht nga Qeveria dhe MASH-i. Kjo duhet té
realizohet s€ bashku me ngritjen e strukturave akredituese dhe reformimin e programeve té trajnimit té
mésuesve.

3.3 Tekstet shkollore

Zhvillimi i teksteve mésimore dhe liberalizimi i botimit té tyre pérbén njé nga projektet mé té
réndésishém t€ ndérmarré nga MASH gjat€ ‘2006 e né vijim. Projekti ésht€ pérvijuar né dy drejtime
bazé:

a) P&rmirésimi i cilésisé s€ teksteve shkollore

b) Liberalizimi i botimeve shkollore, shpérndarjes dhe delegimi i t€ drejtés s€ pérzgjedhjes sé
teksteve konsumatorit (specialistéve dhe strukturave né shkolla).

Pérzgjedhje mé e miré e pérmbajtjes dhe strukturés: Cilésia e teksteve shkollore né procesin e
mésimdhénie-mé&simnxénies €shté argument i hapur pér debate t€ métejshém. Debatit po i nénshtrohet
dhe duhet t’i nénshtrohet, n€ vijimési si pérmbajtja, cilésia, kostoja, ashtu edhe struktura térésore e
teksteve, duke e konsideruar njé proces né zhvillim t€ pandérpreré.

Lidhur me konceptimin e pérgatitjes s€ teksteve shkolloré do t€ punohet me kujdes né dy
drejtimet, vertikal dhe horizontal.

Ndérsa do té shtohet efektiviteti i pérgatitjes s€ alternativave t€ teksteve shkolloré dhe t&
tregohet kujdes dhe né integrimin horizontal 1&€ndor, ku tekstet e 1€ndéve t€ ndryshme t€ sé nj&jtes
klasé plotésojn€ dhe mbéshtesin njéra tjetrén n€ zhvillimin e aparatit konceptual dhe zgjerimin e
njohurive t& nxénésve.

NE€ té njéjtén kohé do té€ synohet dhe njé integrim linear vertikal, efektiv, i cili do té ndjeké
kérkesat e pérmbajtjes né€ dinamikén e tyre.

Eshté e nevojshme té rishikohen dhe té pérshtaten proceset e hartimit té teksteve shkollore dhe
té sigurimit t& cilésisé me ato t&€ vendeve t&€ BE dhe me vendet e tjera t& zhvilluara.

MASH synon ploté€simin e kurrikulés me tekste t€ huaja pér shkencat, tashmé té filluar me
shkollén e mesme e né vijimési edhe né Arsimin Baz€. Ky proces do t€ ec€ paralelisht me até té
rishikimit t€ programeve.

I njé&jti proces do t€ zbatohet edhe né tekstet € metodave burimore pér mésimin e gjuhéve té
huaja duke synuar zévendé€simin total t&€ metodave té autoréve shqiptaré.

Tekstet e reja shkollore, duhet t& zbatojné metodat e mésimdhénie-mésimnxénies, t€ cilat
karakterizohen nga situata t€¢ marra nga jeta, t€ jené t& orientuara nga zbatimet, si dhe té kené né
gendér nxénésin. Ato duhet t€ inkurajojn€ punén né€ grup si dhe mendimin e pavarur, krijues dhe kritik
dhe individualitetin e nxénésve. Eshté e nevojshme qé autoréve t& mundshém t’u ofrohen trajnime pér
hartimin e teksteve.

Koordinimi i kérkes€s dhe ofertés pér tekstet shkollore

Me metodat e mésimdhénie-mésimnxénies g€ véné né gendér nxénésin, tekstet alternativé
marrin réndési té madhe. Duhet t€ fugizohet procesi i pérzgjedhjes sé teksteve shkollore mbi bazén e
konkurrencés dhe transparencés, nga specialisté t&€ kualifikuar e t€ trajnuar dhe qé gé€zojné integritet t&
ploté intelektual. Né pérzgjedhjen e kétyre teksteve do t€ pérfshihen mésuesit dhe, gradualisht, grupet
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e interesit, si prindérit, shoqatat profesionale 1éndore, etj., t€ cilét, do t€ ushtrojné€ késhtu trysni ndaj
autoréve dhe shtépive botuese.

Privatizimi

Furnizimi i nx€nésve me tekstet shkolloré i ka kaluar sektorit privat. Pér t& gjitha klasat,
MASH do té formulojé standardet e p€rmbajtjeve 1€ndore dhe cilésiné e botimit dhe shtypjes dhe
garanton plotésimin dhe zbatim korrekt t€ kérkesave teknike té teksteve shkollore.

Mbulimi i kostos

Pérveg teksteve shkollore, futja e metodave té reja mé€simdhénése -mésimnxénése, kérkon njé
numér t€ madh burimesh, prandaj &shté e nevojshme qé t€ gjenden ményra t€ reja pér financimin e
burimeve alternative t€ mésimdhénies, duke pasur pérparési njé€ politiké t€ diferencuar sociale.

Pérdorimi masiv dhe efektiv i TIK

Futja gjerésisht e TIK né€ procesin mé€simor synon q€ nxénésit tané né pérfundim té ciklit t&
studimeve t€ jené pérdorues konfidenté¢ dhe produktivé t€ saj dhe jan€ t€ pérgatitur pér t€ gené
konkurrenté t&€ aft€ né tregun evropian t& punés. Né funksion té saj kérkohet qé€ edhe mésuesit tané t&
jené pajisur me aftésité bazé t&€ TIK dhe t€ kontribuojn€ né rritjen e cilésis€é s€¢ mésimdhénies
népérmjet integrimit dhe t& pérdorimit t& gjeré t&€ TIK né procesin e mésimdhénies.

Pér té arritur két€ objektiv do t&€ synohet zhvillimi i njé kurrikule bashkékohore né fushén e
TIK né€ arsimin parauniversitar me qéllim aft€simin e nxénésve né pérputhje me standardet evropiane.

Kjo do té bazohet né pérmirésimin e infrastrukturés teknologjike pérmes pajisjes sé shkollave
me laboratoré kompjuteri e pajisjesh periferike si dhe pajisjes s€ t€ gjitha klasave me nga 1 kompjuter.
Synimi kryesor €shté arritja e treguesit ’1 kompjuter pér 10 nxénés” n€ arsimin parauniversitar. Ky
proces do t€ shogérohet me:

- zhvillimin e pérmbajtjeve dixhitale mésimore dhe i materialeve multimediale;

- pajisjen e shkollave me laboratoré t& 1évizshshém dhe programe aplikative me q€llim
pérmir€simin e vijueshém t€ cilésis€ s€ m&simdhénies;

- integrimin e TIK-ut né 1€ndét e ndryshme t€ kurrikul€s shkollore.

Do t€ vijohet me pérmirésimin e shérbimit t& internetit né t& gjithé shkollat dhe pérdorimi i tij
né€ arsim si njé mjet burimor pér materiale mésimore nga t€ gjithé nxénésit dhe mésuesit.

Krijimi i kapaciteteve t& nevojshme népérmjet trajnimit t€ vijueshém té t€ gjithé mésuesve té
arsimit parauniversitar do t€ shérbejé si baz€ q¢€ ata té jené€ konfident€ n€ pérdorimin e TIK né procesin
e mésimdhénies.

3.4 Burimet alternative t&€ mésimdhénies

Burimi aktual dhe kryesor i procesit mésimor né arsimin parauniversitar éshté teksti shkollor.
Pér kété arsye, mésuesit japin n€ mésim vetém p€rmbajtjen e teksteve dhe nuk pérdorin burime t€ tjera
alternative. Ndjehet nevoja pér futjen shkallé-shkallé té teksteve t€ tjeré t& referencés, duke filluar né
két€ ményré me krijimin e bibliotekave né€ klasa. Pérdorimi i teknologjis€ sé informacionit dhe
komunikimit n€ programet e arsimit parauniversitar €shté shumé i kufizuar, prandaj n€ shkolla duhet
shqyrtuar mundésia e krijimit t€ bibliotekave me lidhje interneti.

IKT duhet t€ gjejé ményra pér té zhvilluar dhe mbéshtetur me burime shtes€ arsimin
parauniversitar. Ai mund t€ punojé dhe t€ mbéshtes¢ mésuesit né ményré qé ata t&€ zhvillojné praktikat
mé t€ mira dhe t€ shkémbejn€ mé pas pérvojén me kolegét e tyre né t€ gjithé vendin. Kéto institucione
duhet t€ angazhohen gjithashtu n€ kérkimin t€ informacionit t€ dobishém pér 1éndé t€ ndryshme, si dhe
té krijimit t€ CD-ve dhe materialeve t€ shuméfishuara, t€ cilat mund t’u shpérndahen shkollave.
Gjithashtu, do t€ jeté e nevojshme gé ato t€ mendojné pér funksionet e tyre né njé formé té re, né
kérkim té praktikave té reja si dhe té burimeve t€ reja t€ mésimdhénie-mésimnxénies. Ndértimi i
rrjeteve njerézore profesionale jané njé praktiké mjaft efektive, e cila mund té€ pérdoret me sukses né
kété drejtim.

3.5 Provimet dhe vlerésimet

Krijimi i Agjencis€é s€ Vler€simeve té Arritjeve té€ nxénésve (AVA) dhe konceptimi e
organizimi i ri i Drejtorisé sé Inspektimit n€ MASH, shénon fillimin e dy reformave t€ réndésishme
institucionale. Ristrukturimi organizativ duhet t€ plotésohet me zhvillimin e burimeve njerézore pér té
forcuar kapacitetet monitoruese dhe vlerésuese. Pér t€ rritur efektivitetin e AVA-s, MASH parashikon
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vendosjen e njé sistemi t€ dyfishté, i cili pérfshin monitorimin dhe vlerésimin e brendshém e té
jashtém, duke shtriré ekspertizén e saj jo vetém né provimet finale, por né vlerésime dhe analiza t&
vijueshme me tematika e objektiva té caktuara.

Forcimi i kapaciteteve

Kapaciteti aktual i AVA-sé, duhet té zgjerohet duke pérfshiré eksperté, t€ cilét mund té
hartojné tregues rigoroz€ pér matjen e rezultateve t€ t€ nxénit. Kjo Agjenci ka nevojé pér pajisje
bashkékohore € t€ pérmbushé detyrén e saj dhe té pérdoré me sukses tregues kombétaré dhe
ndérkombétaré t€ rezultateve t€ procesit mésimor.

Monitorimi i cilésis€ dhe pérdorimi i treguesve ndérkombétaré

Nisur nga synimi i pérgjithshém politik i sigurimit t€ kapaciteteve té afta pér ta integruar
vendin né BE, €shté tejet e nevojshme qé t€ zhvillohen treguesit kombétaré dhe ndérkombétaré
arsimor€, si dhe sistemi i monitorimit t€ tyre. AVA ka pérfituar disa trajnime té financuara nga
projekti i BB n€ arsim, por ka ende nevoj€ pér krijimin dhe zhvillimin e kapaciteteve. Késhtu, bazuar
né projektin CBA &shté arritur t€ krijohet njé sistem korrigjimi dhe klasifikimi i barasvlershém pér té
krahasuar rezultatet me vende t€ ndryshme t€ rajonit népérmjet vendosjes sé grupit té indikatoréve té
monitorimit t€ zhvillimit t€ shérbimit arsimor.

Zhvillimi dhe menaxhimi i provimeve kombétare

Procesi i zhvillimit dhe korrigjimit t€ provimeve duhet té rishikohet né ményré té tillé q¢ té
ménjanohen mundésité pér kopjim. T€ gjitha konfliktet e interesave dhe situatat komprometuese duhet
té eliminohen nga sistemi i menaxhimit t& provimit.

AVA do té kryejé kérkime dhe do t€ konsultohet me grupe té ndryshme interesi pér té thelluar
né€ vijimési reformén “Matura Shtetérore”, e cila krahas pércaktimit t€ drejté e t€ sakté t€ njohurive té
fituara né arsimin e mesém shérben edhe si kriter bazé pér pranimet n€ universitete, i bazuar né
sistemin e merité preferencés.

Kuptohet q¢ Matura Shtetérore nuk ésht€ q€llim né vetvete, por njé reformé e cila do zhvillojé
dhe do t€ mbéshtes€ pérmirésimin e sistemit arsimor n€ pérgjith€si dhe afrimin e dy niveleve arsimore
pér nga konceptet, metodat dhe nivelet e studimit.

4. Financimi 1 arsimit parauniversitar

Aspiratat ekonomike dhe sociale diktojné ndryshime t€ médha né€ sistemin arsimor, pér pasojé
ky sektor duhet t€ mbéshtet financiarisht me prioritet nga buxheti i shtetit dhe nga donatoré t€ huaj .
MASH-i duhet t€ kérkojé mjete alternative financimi t€ cilat mund t€ pérballohen nga burime té tjera
publike dhe private .

Objektivi qeveritar pér rritjen e buxhetit té arsimit parashikohet n€ masén 4.09% e PBB né
fund t€ 2013. Shpenzimet publike pér arsimin né raport me PBB duhet t€ rriten, pasi arsimi éshté
prioritet zhvillimor kombétar.

Njé€ pjesé e konsiderueshme e shpenzimeve publike pér arsimin zéné investimet. Shpenzimet
publike pér investimet parashikohen me njé rritje mesatare vjetore prej (20-30)%. Kjo rritje do t&
pérballohet nga burimet e buxhetit t€ shtetit si dhe nga donatorét. Prioritet i investimeve publike né
arsim jané ndértimet e reja pér arritjen e objektivit t€ qeveris€ né 30 nxénés pér klasé, rritja e
kapaciteteve n€ arsimin néntévjecar, ndértimi i konvikteve pér nxénésit n€ shkollat e mesme t&
pérgjithshme dhe profesionale, pajisja me laborator€ t€ shkencave natyrore dhe t€ informatikés, etj.

4.1 Instrumentet dhe proceset pér transferimin e fondeve

Modeli “pér nxén€s” i financimit

Sistemi i financimit n€ arsim nuk i1 pérgjigjet me efektivitet plot€simit t€ nevojave né
ndryshim. Késhtu, migrimi i brendshém dhe i jashtém i nxénésve ka krijuar probleme né sistemin e
financimit né€ nivel rajonal. Pér t€ kapércyer kéto dukuri, pra, pér t’iu pérgjigjur kérkesave né
ndryshim si dhe pér t€ siguruar baraziné e shanseve pér nxénésit dhe rajonet, modeli i financimit “pér
nxénés” (pér capita), i cili lidhet drejtpérdrejt me shkollat, mund t€ jeté nj€ alternativé e pranueshme.
Ky model bazohet né numrin aktual t€ nxénésve, si dhe gjeografiné e shtrirjes sé shérbimeve t&
nevojshme, né numrin e mésuesve dhe stafin mbéshtetés dhe jo né sasin€ e parave t&é paracaktuara
sipas praktikave pragmatike e jo transparente t€ pérdorura deri mé sot.

Menaxhimi i shpenzimeve korrente nga MASH
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MASH-i menaxhon disbursimin e t€ gjitha shpenzimeve korrente, d.m.th. shpenzimeve té
lidhura me botimin e teksteve shkollore, me bursat e nxénésve, me materialet didaktike, si dhe me
transportin e mésuesve dhe nxénésve. Né drit€n e kosto-efektivitetit, mbajtja e disa shérbimeve né
nivel gendror pérbén avantazh, ndérsa shérbime t€ tjera, si transporti i nxénésve dhe mésuesve ose
bursat mund té€ realizohen m& mir€ nga niveli lokal. Realizimi i decentralizimit né sistemin arsimor do
té rriste efikasitetin pér két€ shérbim, duke ulur shpenzimet. Megjithat€, planifikimi buxhetor i
detajuar €shté i nevojshém pér t€ rritur pérgjegjshmérin€ ndaj kétyre fondeve né t&€ dyja nivelet,
gendror dhe rajonal.

Kapaciteti i planifikimit t& buxhetit

Modeli aktual i ofert€s sé shérbimeve arsimore reflektohet né sistemin financues. Njé nga
kérkesat kryesore t€ reformimit n€ skemén e menaxhimit dhe té financimit t& shérbimit arsimor €shté
kalimi né modelin e bazuar né kérkesén dhe performancén. Q¢ t€ arrihet kjo, éshté e nevojshme té
zhvillohen kapacitetet né nivelet e ndryshme t€ sistemit financiar n€ ményré qé€ t€ pérfshihen aktivisht
né hartimin e planit t€ detajuar buxhetor dhe né zbatimin e kétij plani t€ gjithé aktorét realizues dhe
raportues.

Zbatimi i metod€s s€ granteve konkurruese né buxhetimin arsimor

Duke filluar nga viti 2007, investimet né arsimin parauniversitar jané financuar pérmes
granteve konkurruese, njé skemé e re financimi e cila harmonizon kérkesat pér investime me
prioritetet qeveritare, si dhe ato t& zhvillimit rajonal, cilésiné e projekteve, et;.

4.2 Rritja e eficencés né financimin e nénsektorit

Komunikimi dhe shkémbimi i informacionit

MASH-i nuk merr raportime pér sasiné e financimit q€ geveria vendore i akordon sektorit t&
arsimit né pérgjithési, dhe nén-sektoréve té tij. Mungesa e njé informacioni té tillé e pengon seriozisht
MASH-in pér hartimin e njé€ planifikimi financiar t€ besueshém dhe efektiv.

Shk&mbimi i informacionit financiar midis MASH, MF, geverisé vendore dhe shkollave ka
munguar. Sistemi EMIS, i planifikuar pér MASH-n, duhet t€ organizohet né formé té till€ qé té
mbledhé dhe t€ menaxhojé kété lloj informacioni. Njé grup ekspertésh financiaré duhet t€ angazhohen
né pércaktimin e llojit té t€ dhénave, nivelin e mbledhjes, tipin dhe shkallén e analizés sé tyre, gjé qé
do té forcojé kapacitetet n€ MASH pér planifikimin dhe menaxhimin e veprimtarive t& veta.

Mbledhja e t€ ardhurave nga shkollat

Dubhet t€ rishikohen praktikat aktuale t€ sigurimit t€ t&€ ardhurave nga shkollat, si pér taksimin
e tyre, ashtu edhe pér vendimet pérkatése t€ bashki/komunave. Synohet rritja e mbéshtetjes financiare
té arsimit baz€ jo vet€ém nga geveria qendrore por edhe ajo vendore. Shkollat dhe komunitetet duhet té
kené kontroll t€ ploté t&€ t& ardhurave. Pérqindjet aktuale qé i kalojné shtetit nga kéto fonde duhet t&
rishikohen, me tendenc€ minimizimin e tyre, n€ ményré€ g€ t€ inkurajohen mé shumé komunitetit dhe
stafi shkollor. Shkolla duhet lejuar qé t€ rris€ pavarésin€ n€ pérdorimin e t€ ardhurave té krijuara nga
pajisjet e veta dhe mjediset si dhe nga punonjésit q€ angazhohen jashté orarit t€ punés.

Pérjashtimi nga taksat

Shkollat duhet t€ inkurajohen qé t€ gjejné burime alternative financimi. Pér t& rritur
kontributin bamir€s t& publikut, t€ gjitha financimet alternative duhet t€ pérjashtohen nga taksat, né
ményré qé ¢do qindarké e dhuruar t&€ pérdoret pér pé€rmirésimin dhe mbéshtetjen e cilésis€ né arsim.
Gjithashtu, OJF-t€, mésuesit dhe nxénésit, té cilét blejné materiale mésimore si kompjuter etj., duhet t&
pérjashtohen nga taksat. Eshté e nevojshme qé té thjeshtohen rregullat pér pérjashtime té tilla, né
ményré q€ njerézit t€ financojné mé shumeé né kété fushé.

Rialokimi i fondeve

Arsimi baz€ €shté nénsektori par€sor 1 arsimit. Prandaj MASH duhet t€ rishikojé shpenzimet
né arsimin e lart€ sipas modelit “pérfituesi i shérbimit paguan koston”, me qéllim q€ t€ favorizojé
financimin e niveleve té tjera t€ arsimit. Fondet shtes€ t&€ pérfituara nga burimet e brendshme e té
jashtme duhet t&€ pérdoren me pérparési nga arsimi parauniversitar.
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4.3 Sistemet e ekspertiz€s dhe mbéshtetjes sé reformés

Ekziston rreziku qé disa komuna ose bashki mund t€ mos jené té afta qé t&€ menaxhojné
shkollat me kosto-efektivitet. Kjo situat€ mund té parandalohet duke krijuar partneritete me komuna
ose bashki fginje.

Disa shkolla, gjithashtu, mund t€ mos jené né gjendje té pérballojné menaxhimin financiar.
Ekspertét e institucioneve arsimore té specializuara dhe/ose ata té drejtorive arsimore rajonale, mund
t’1 asistojné ato shkolla. Ky rrezik €shté mé i pranishém né shkolla t&€ vogla, por mund té parandalohet
duke i menaxhuar kéto shkollat t€ vogla né grupime me buxhet té pérbashkét.

5. Ndryshime konceptuale

Kalimi nga njé sistem i centralizuar dhe i orientuar sipas oferté€s n€ njé sistem té bazuar né
kérkesén, d.m.th. sipas vizionit t& autoriteteve lokale dhe konsumatorit, dhe pérgjegjshméria né rritje
kérkojné njé ndryshim thelb&sor konceptual, i cili, nga ana e vet, do té€ keté ndikimin e tij n€ ¢éshtjet
operative. Propozimet kryesore rreth sistemeve t€ pérgjegjshméris€ disa nivelesh dhe t€ orientuar nga
kérkesa jané shumé komplekse po t&€ kemi parasysh historin€ e vendeve ku, né t€ kaluarén, ka sunduar
ideologjia komuniste e bazuar n€ modelin e ofert€s. Marrédhéniet midis shtetit dhe qgeverisé lokale,
shtetit dhe individit, shtetit dhe sektorit privat etj., duhet t’i nénshtrohen njé transformimi t€ madh. Pér
kété arsye, n€ kété kapitull shtjellohen disa ndryshime t€ réndésishme dhe t€ nevojshme né sektorin e
arsimit né kuadér t€ reformés arsimore.

Duke pasur parasysh rritjen e kostos né buxhetin e sektorit publik, t€ diktuar nga kérkesa pér
njé€ sistemi arsimor cilésor, ésht€ e nevojshme té pérzgjidhen sisteme e modele t€ reja dhe efikase. Nga
ky kéndvéshtrim duhet t€ zbatohet njé metodé e bazuar né kérkesén, e cila do t€ mbéshtetet nga njé
sistem rigoroz monitorimi dhe vlerésimi, i krijuar né kuadrin e projektit EMIS. Mé& poshté jepen disa
konsiderata t€ vecanta, si aspekte té rénd€sishme t€ késaj strategjie.

5.1 Arsimi si shérbim ndérsektoral

Sistemi arsimor kombétar shérben si sektor shérbimi, i cili do t€ pajisé qytetarét e ardhshém
shqiptaré me njohurit€ e nevojshme, me aftésit€ e shkathtésit€ e mjaftueshme, t€ edukuar dhe té
pérkushtuar pér t€ realizuar planin kombétar ekonomik e zhvillimor t€ vendit. Ai synon plotésimin e
nevojave kombétare t&€ tregut t€ punés dhe aspiratat social-kulturore t€ popullit. Miratimi i kornizés
kombétare kurrikulare kérkon t€ merren n€ konsideraté nevojat e té gjith€ sektoréve, nevoja q€ mund
té jené té€ panjohura nga ata q€ jané t€ pérfshiré vet€m né sektorin e arsimit. Dialogu ndérsektoral éshté
i nevojshém dhe pér njé séré veprimtarish t€ financuara dhe mbéshtetura nga ministri té€ linjave té
ndryshme, si p.sh., programet q€ lidhen me “fémijét e punésuar”, programet “ushqim pér edukim”,
subvencionet pér “familjet n€ nevojé", etj,. Pér t& rritur ndikimin e kétyre programeve, kérkohet
koordinimi i veprimeve ndérmjet ministrive q€ i menaxhojné kéto programe.

5.2 Racionalizimi i shpérndarjes s€ shkollave, krijimi i shanseve té barabarta

Racionalizimi i shpérndarjes sé shkollave

Duke marré€ né konsideraté tendencat e larta t€ migrimit, natyrshém lind nevoja pér té krijuar
nj€ bazé té besueshme t€ dhénash té hartés sé shkollave. Me ané t€ saj, do t€ realizohet njé planifikim
mé i1 besueshém dhe afatgjaté, i cili do té sjellé njé pérdorim mé efecient t€ burimeve , qé jané né
dispozicion t€ sektorit t€ arsimit parauniversitar. Duhet t€ rishikohen dhe té gjenden zgjidhje racionale
pér shkollat g€ jané joekonomike né menaxhim dhe té pag€ndrueshme né kuadrin e zhvillimit
institucional. Nga ana tjetér, duhen gjetur dhe eksperimentuar modele alternative pér té siguruar
shérbimin arsimor né zonat me dendési té ulét popullsie. Rishpérndarja e shkaktuar nga migrimi i
brendshém krijon nevojén pér klasa té reja. Sigurimi i kushteve t& pérshtatshme t€ studimit pér t&
gjithé nxénésit, dhe sidomos té atyre t€ zonave rurale, pérbén nj€ prioritet strategjik dhe programor té
MASH. N¢ két€ kéndvéshtrim, Studimi “30 nxénés pér klas€” qé€ parashikon hapjen e shkollave té reja
pér 18 bashki né té gjithé vendin dhe né periferiné e Tiranés, proces i cili tashmé ka filluar por qé do
zgjas€ disa vjet pér shkak t€ véshtirésive jasht€ sistemit qé dalin si gjetja e shesheve té ndértimit, etj. si
dhe ai “Pér zgjerimin e rrjetit té konvikteve té shkollave t€ mesme té pérgjithshme”, mund€sojné
shkollimin népérmjet ndértimit t€ rrjeteve té konvikteve pran€ shkollave né€ qgendra urbane dhe
népérmjet racionalizimit t€ shtrirjes sé shkollave né té gjith€ territorin.

Krijimi i shanseve t€ barabarta
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MASH-i duhet té sigurojé né€ t€ njéjtén kohé€ baraziné e shanseve dhe efektivitetin pér t& gjithé
nxénésit dhe vecanérisht pér grupet e margjinalizuara, si romét e evgjitét, fémijét e familjeve né
nevojé dhe natyrisht t€ sigurohen t€ drejtat dhe barazia e fémijéve t€ minoriteteve. Me mjaft kujdes
duhet t€ trajtohen né dokumentacionin shkollor dhe né€ procesin mésimor zhvillimet lidhur me
ratifikimin e dokumenteve t€ réndésishme ndérkombétare, si: ligji pér baraziné gjinore, ndryshimet né
kodin e familjes, natyrisht t€ lidhura mé problematikat q€ i shoqérojn€. Pér mé tepér, problemet e
barazis€ dhe krijimit t€ shanseve t€ barabarta, shtrohen dhe zgjidhen ne parim né projektin e EFA,
tashmé té miratuar edhe né rang ndérkombétar.

5.3 Inspektimi dhe ndihma

Roli i inspektoréve né MASH shihet mé€ shumé si njé¢ mekanizém ndéshkues dhe kontrollues.
Kjo duhet té ndryshojé nése déshirojmé q€ profesionistét né arsim té€ jené novatoré dhe té pérfshihen
né procesin e vetézhvillimit. Opsioni mé i miré pér rolin e inspektoréve do té ishte t€ genit pérheré i
angazhuar né sigurimin e mbéshtetjes. Ky ndryshim konceptual ka réndési pér suksesin e procesit té
“vet€-raportimit”, si pjesé e sigurimit t€ cilésisé dhe monitorimit. Q& individét té raportojné me
ndershméri, ata duhet té kené besim te sistemi. Nése jo, problemet qé¢ lindin nga té dhénat dhe rezultati
jo 1 besueshém do té vijoj€, prandaj ¢do planifikim qé merr pér bazé kéto té dhéna, s’do t& keté vlera.
Performanca e sistemit t& inspektimit dhe kualifikimi i inspektoréve té nivelit gqendror dhe rajonal
éshté njé prioritet strategjik i MASH-it.

5.4 Profesionalizimi i mésimdhénies

Ngarkesa aktuale mésimore pér mésuesit kérkon njé vémendje t€ re lidhur me statusin e
profesionit t¢ mésuesit. Duke pasur parasysh se njé nga objektivat e reformés &sht€ pérafrimi i
kapaciteteve dhe i sistemit arsimor me ato té vendeve té BE, m&€simdhénia né Shqipéri duhet t€ shihet
si njé shérbim publik. Si rrjedhojé, mésuesit duhet t& punojné 30-40 oré€ né javé. Njé trajtim i till€ do té
rris€ angazhimin nga ana e mésuesve, si dhe do té justifikojé€ shtimin e rrogés bazuar né rritjen e kohés
sé punés. Kjo ngarkesé duhet té jet€ e matshme dhe e kontrollueshme. Efikasiteti dhe eficienca mund
té rritet edhe népérmjet futjes s€ kompetencave ndérdisiplinore pér mésuesit e arsimit bazg€ dhe té
paktén né deri né dy disiplina mé€simore pér mésuesit e arsimit t&€ mesém. K&to veprime mund t€ sjellin
ulje né numrin total t€ mésuesve, por do t&€ ndihmojné€ né p€rmirésimin e raportit mésues-nxénés dhe
do ta b&jné sistemin arsimor shqiptar t&€ krahasuesh€ém me até t€ vendeve t€ rajonit.

Shoqatat profesionale t€ mésuesve duhet t€ zhvillohen dhe mbéshteten si njé burim i
rénd€sishém pér pérmirésimin e procesit t& mésimdhénies-mésimnxénies, t& novacioneve kurrikulare
dhe eksperimentimit t€ ideve novatore.

5.5 Shérbimi arsimor privat

I paré si nj€ alternativé zhvillimi dhe faktor zgjerues t€ shérbimit arsimor shumé veprimtari t&
sektorit publik i kalojné sektorit privat. Kjo fillon qé nga funksionet planifikuese e menaxhuese. Mund
té pérmendim privatizimin e disa shérbimeve arsimore si botimi, shtypja dhe shpérndarja e teksteve
shkollore, transporti i mésuesve apo nxénésve, po ashtu, ndértimi, rehabilitimi e mirémbajtja e
godinave arsimore.

Arsimi privat sfid€ pér arritje cilésore n€ procesin arsimor

Ndjekja e shkollave private nuk i detyrohet aq larmisé€ s€ ofertés kurrikulare, pasi ndryshimet
e pakta nga shkollat publike kufizohen kryesisht né pérfshirjen e informatikés dhe t& gjuh&s angleze
mé herét ose t€ njé gjuhe t€ huaj mé tepér. Zhvillimi i kétij lloji shérbimi, né€ nivelin aktual, paraqitet
mé shumé si nj€ reagim i publikut ndaj cilésis€ s€ ulét té shkollave publike, e shprehur né numrin mé
té vogél t€ nxénésve pér klasé, pajisjeve mé t&€ mira me laboratoré dhe mjeteve didaktike dhe né disa
raste njé personeli mésimor mé t& pérzgjedhur. Ndérsa krahasimi ndérmjet arritjeve té€ nxénésve t&
shkollave private me ato publike (Matura Shtetérore dhe Olimpiadat Kombétare si testime té
standardizuara) nuk shénon ndonjé dallim i madh.

Eshté i pranishém rreziku qé né disa nga kéto shkolla interesat e biznesit arsimor t& zbehin
cilésin€ e shérbimit arsimor. Pér kété arsye, MASH-i duhet t’i kushtojé mé shumé réndési zbatimit té
standardeve dhe sigurimit té cilésis€ né arsimin privat.

Pérgendrimi i shkollave private né disa qytete mé t&€ médha ka kufizuar fort aksesin ndaj tyre
sidomos pér zonat rurale, kurse ¢gmimet pérgjithésisht té larta, i béjn€ ato nj€ privilegj té shtresave té
kamura.
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Shérbimi privat €éshté njé nga ményrat e rritjes sé€ ofert€s ndaj interesave dhe nevojave t&
ndryshme t€ klientéve arsimoré. Pér kété arsye t€ paré shérbimi privat arsimor duhet t€ inkurajohet
pérmes shtimit t€ shkollave private té t€ gjitha niveleve, zgjerimit t& larmisé€ s€ institucioneve arsimore
private, zgjerimit t€ ofertave pér shérbime private né sistemin arsimor, si: agjenci trajnuese, vlerésuese
té arritjeve t€ nxénésve, etj.

Arsimi privat burim pér rritjen e investimeve né arsim

Njé arsye e zgjerimit t€ shérbimit arsimor privat &shté ajo financiare. Me gjith€ shtimin e
domosdoshém t€ pérqindjes s€¢ PBB pér sektorin e arsimit dhe té njé politike t€ mundshme agresive né
thithjen e fondeve t€ huaja, nevojiten burime té tjera financiare pér t€ kryer njé hop né cilésiné e
arritjeve té nxénésve Térheqja e biznesit kah tregu arsimor €shté njé kérkesé qé ka impakt pozitiv jo
vetém né€ arsimin kombétar, por n€ progresin ekonomik e kulturore t€ vendit né€ térési.

Politika inkurajuese ndaj institucioneve arsimore private, vendase ose t€ huaja, duhet té
realizohet népérmjet mekanizmave té tilla si lehtésira fiskale dhe mbulimin nga geveria e njé pjese t&
shpenzimeve korrente t€ tyre, por pa ndaré€ fitimet me to. Deri mé€ sot jané subvencionuar tekstet
shkollore t€ nxénésve t& Arsimit Bazé, né t€ njéjtén masé si pér shkollat publike.

Kéto mekanizma do t€ pérdoren me pérparési pér arsimin profesional dhe até pas-shkollés sé
mesme, n€ ményré q€ kéto t’'u pérshtaten mé me fleksibilitet nevojave t€ tregut t& punés, si dhe pér
arsimin e lart€, né ményré q€ t& shkarkohet buxheti shtetéror nga mbishpenzimet pér kété nénsektor,
gjithashtu pér arsimin parashkollor, né ményré€ q€ t€ sigurohet larmia e duhur e ofertave pér t€, edhe
pér shkollat e fémijéve me nevoja té€ veganta, pér shkak t€ kostos veganérisht té larté té tyre, dhe s¢
fundi, né zona me mbipopullim té klasave t€ shkollave t&¢ mesme qé€ t€ mundésohet késhtu sa mé shpejt
nj€ raport normal nxénés pér klasé.

Arsimi privat hap tregun, rrit konkurrencén dhe pé€rmir€son cilésing e shérbimit

Zgjerimi i tregut té shérbimit arsimor privat pértej thjesht shkollimit privat, do t& sigurojé
konkurrencén e mjaftueshme si njé parakusht i pérmirésimit cilésor t& kétyre shérbimeve né
pérgjithési. Rreziku qé konkurrenca e shkollave private ndaj atyre publike t€ pérkeq€sojé shérbimin
arsimor publik do té parandalohet népérmjet menaxhimit dhe mésimdhénie-mésimnxénies mbi bazén e
performancés (arritjeve t€ nxénésve) dhe transparencés s€ kétyre arritjeve ndaj opinionit publik dhe
profesional.

6. Zhvillimi i arsimit profesional (AP)

Me gjithé ndérhyrjet reformuese t€ ndérmarra vitet e fundit, si dhe mbéshtetjen e donatoréve té
huaj, pavarésisht shenjave pozitive pér njé rigjenerim t€ tij, AP vazhdon t€ jet€ ende problematik duke
mos arritur t€ luaj si duhet rolin e duhur né zhvillimet aktuale dhe t&€ pritshme né arsimin dhe formimin
profesional.

Né pérgjithési, infrastruktura materiale e pjesés mé t&€ madhe t€ shkollave profesionale &shté
mjaft e dobét, por, ndérkohé ka pabarazi t€ mé&dha midis shkollave profesionale pér nga burimet
njerézore, financiare dhe t€ infrastrukturés.

Mungon sistemi i trajnimit paraprak (pre-service) pér mésuesit dhe instruktorét e 1€ndéve e
praktikave profesionale, po késhtu, nuk ka njé program kombétar t€ posagém pér trajnimin né€ punén té
tyre.

Lidhjet e AP me tregun e punés dhe me partnerét social€ vijojné t€ jené té dobéta. Kurrikula e
AP, pavarésisht nismave pér modularizim dhe decentralizim, né pérgjithési, ka nevojé pér pérmirésime
té métejshme pér ta pérshtatur me kérkesat e tregut dhe pérfshirjen e pérvojés evropiane né té.

Sistemi 1 kualifikimit dhe certifikimit €sht€ i orientuar né ményré t€ pamjaftueshme ndaj
zhvillimeve dhe standardeve t€ reja t&€ BE-sé. Miratimi i Korniz€s Shqiptare té Kualifikimeve né
pérshtatje me Kornizén Evropiane t€ Kualifikimeve (KEK), krijon mund€siné qé diplomat dhe
certifikatat e dhéna q€ nga viti i ardhshém akademik té jené né€ p&€rputhje me kéto standarde.

Objektivat strategjike t€ arsimit profesional

Arsimi profesional gjaté dhjetévjecarit t€ ardhshém duhet té realizojé njé€ reforme sistematike,
e cila t€ synojé ndryshimin e AP né njé sistem t€ afté pér t'u pérshtatur ndaj tregjeve t€ punés né
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ndryshim t€ vijueshém. Kjo reformé shkon pértej pérmirésimeve thjesht institucionale, deri tek
ndryshime thelbésore n€ vizionin, géndrimet dhe sjelljen e t€ gjithé t€ angazhuarve.

Sistemi 1 AP duhet t€ ofrojé akses pér t€ gjith€ t€ interesuarit dhe mundési mé€ t€ médha
punésimi dhe kalimi né nivelet e tjera mé t€ larta (p.sh. terciar), t€ jeté reagues i menjéhershém ndaj
zhvillimeve dhe nevojave t€ tregut t€ punés né nivel rajonal/kombétar dhe sidomos né nivel lokal, t&
jeté efecient, t&€ mbéshtetet n€ njé€ model partneriteti g€ angazhon né veprimtarité e tij té gjitha palét
pérkatése (qeveria, partnerét socialé, komuniteti, etj.). Ai duhet t€ barté konceptin e t&€ nxénit gjaté
gjithé jetés, pra t€ krijojé mundésin€ e akumulimit, transferimit dhe njohjes sé krediteve pér arritjet e
fituara me forma dhe ményra t€ ndryshme, si dhe t& pérshtatet gradualisht né pérputhje me nivelet e
kualifikimit t& pranuara nga Bashkimi Evropian.

Rruga e realizimit t€ kétyre objektivave:

1. Rritja e fleksibilitetit t& ofert€s, mundésive t€ pranimit, pérparimit dhe mobilitetit vertikal e
horizontal (midis niveleve dhe drejtimeve) né AP, do té arrihet népérmjet:

a) Krijimit t€ njé Kuadri Shqiptar t€ Kualifikimeve Profesionale (KSHKP);

b) Pérshtatjes sé strukturés sé sistemit t& AP duke u bazuar né KSHKP dhe duke marré
parasysh nivelet rekomanduese t€ Kuadrit Evropian t&€ Kualifikimeve;

¢) Krijimit t€ njé cikli t€ vecanté pér t€ plotésuar kulturén e pérgjithshme té€ nxénésve qé
mbarojné nivelin e punétorit t€ kualifikuar pér t€ ofruar diplomén e maturés teknike;

d) Krijimit t€ njé cikli pas-shkollés s€¢ mesme me orientim profesional pér nxénésit qé
mbarojné arsimin e mesém t&€ pérgjithshém dhe kérkojné t&€ marrin nj¢ kualifikim profesional.

2. Modernizimi i modelit kurrikular pér ta afruar me kérkesat e bot€s sé punés dhe pér té rritur
shkallén e fleksibilitetit (objektiv qé i referohet kurrikulit t€ AFP) népérmjet:

a) Institucionalizimit t€ njé strukture Kurrikule t¢ AFP dy shkallésh me skelet-kurrikula (si
standard kombétar) t€ hartuara né€ nivel gendror dhe kurrikula né nivel shkolle/qendre, t& bazuara né
skelet-kurrikulat pérkatése, kérkesat reale té tregut rajonal t€ punés dhe mundésité konkrete té
shkollés/qendrés.

b) Modularizimit gradual t€ Kurrikulés t€ AFP pér t€ lehtésuar integrimin e kompetencave e
standardeve t€ profesionit dhe pér t€ mundésuar akumulimin, transferimin dhe njohjen e krediteve té
fituara me ményra dhe forma té ndryshme.

¢) Institucionalizimit t€ njé metodologjie t€ hartimit t€ Kurrikulave t& AFP q& bazohet né
analizén e profesioneve, q€ e konsideron hartimin e kurrikulés si njé proces t€ vijueshém e
shuméshkallésh dhe angazhon té€ gjithé té interesuarit né kété proces.

d) Mbéshtetjes s€ Kurrikul€s t& AFP me “tekste integrale” q€ pérdoren pér njé kohé relativisht
té gjaté, nga njé€ numér i madh pérdoruesish jo vetém té njé niveli apo drejtimi profesional, duke ulur
ndjeshém kostot e prodhimit té tyre.

3. Zhvillimi i mekanizmave institucional€ pér kryerjen e funksioneve té reja dhe mbéshtetjen e
funksioneve aktuale né AFP, népérmjet:

a) Fuqizimit t€ rolit t€ Késhillit Kombétar t€ AFP (komisioneve té specializuara dhe
sekretariatit t& tij) si njé organizém késhillimor trepalésh (qeveri, punédhénés, punémarrés), né
mbéshtetje t€ zhvillimit t€ politikave reformuese t& AFP.

b) Krijimit t&€ Agjencisé Kombétare t& AFP pér t€ kryer funksione ndérsektoriale qé aktualisht
nuk mbulohen nga dikasteret dhe institucionet e AFP.

c¢) Fuqizimit t€ Bordeve t&€ shkollave/qendrave me partneré socialé (pun€dhénés e
punémarrés).

d) Krijimit t€ Departamenteve (mbi baza profesionale) n€ shkolla/qendra, si njési té zhvillimit
dhe pérshtatjes s€ kurrikulave né€ nivel shkolle, si dhe t€ trajnimit t€ brendshém t€ mésuesve dhe
instruktoréve.

e) Krijimit t€ njé mekanizmi kombétar pér orientimin profesional dhe késhillimin pér
karrierén, me mbéshtetjen edhe té partneréve socialé.

4. Zhvillimi sasior dhe cilésor i objekteve, mjediseve dhe mjeteve mésimore né mbéshtetje t&
rritjes sé€ parashikuar cilésore dhe sasiore t€ ofertés s€¢ AFP, népérmjet:

a) Rinovimit t€ mjediseve ekzistuese pér mésimin teorik e praktik né shkolla/qendra, duke
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treguar kujdes pér personat me aftési t€ kufizuar.

b) Pajisjes me bazén e nevojshme materiale/didaktike pér mé€simin teorik e praktik.

¢) Krijimit t€ shkollave/qendrave té reja, shndérrimit t&€ disa shkollave té pérgjithshme né
shkolla profesionale, si dhe krijimit té gendrave té trajnimit 1€vizése né ato rajone ku kérkesa &shté mé
e ndjeshme. Kéto do t€ shogérohen edhe me ndérhyrje té tjera si ristrukturime ndértesash, krijim
repartesh pune t€ reja dhe pajisje t€ atyre ekzistuese, rishikim i kualifikimeve qé€ ofrohen, etj..

d) Ngritjes s€ njé€ sistemi informacioni t€ kérkesé/ofert€s né AFP, népérmjet futjes sé internetit
né sistemin arsimor, informatizimit t€ gendrave t€ formimit profesional, zyrave t€ punésimit dhe
drejtorive rajonale t€ arsimit.

Shtrirja dhe fuqizimi i arsimit profesional

Treguesi kryesor i zhvillimeve t€ pritshme né kété periudhé do t€ jeté dyfishimi i térhegjes sé
nxénésve né shkollat teknike-profesionale dhe ato social-kulturore, nga aktualisht 20% t€ arsimit t&
mesém né 40%.

Duke pasur parasysh se Shqipéria ésht€ vend bujgésor-blegtoral dhe se mbi 50% e popullsisé
banon né fashat, zhvillimi bujqésis€ dhe blegtoris€é mbetet njé detyré parésore e politikave arsimore
pér shtrijen dhe zgjerimin e arsimit profesional, si: agrobiznes, veterinari, pemétari, vreshtari et;.
Kéndej buron nevoja pér hapjen e shkollave t€ reja bujqésore, zgjerimin e atyre ekzistuese me shkolla
té profilit bujqésor, si dhe ploté€simin e shkollave t€ arsimit t&€ pérgjithshém me degé té€ profilit
bujgésor. Pér t€ motivuar ndjekjen e kétyre shkollave nga nxénésit e zonave té thella rurale dhe atyre
me bujqési mé t€ zhvilluar do t€ realizohen politika financimi me bursa shteti, dhe mbéshtetje té tjera
financiare. K&sisoj synohet té sigurohet formimi i fermeréve té ardhshém t€ kualifikuar né shérbim té
pronave té veta dhe m€ gjeré, hapja e tregut t€ punés dhe ulja e varférisé. Struktura e re e arsimit
profesional, q€ tashmé &shté né€ proces zbatimi, krijon fleksibilitete pér pérgatitjen e nxénésve edhe pér
fusha t€ tjera krahas atij bujgésor.

7. Zhvillimi i arsimit parashkollor

Objektivat kryesoré strategjiké pér arsimin parashkollor jané:

a) Pe€rmirésimi i pérgatitjes pér shkoll€ t€ fémijéve, duke siguruar gradualisht té paktén njé vit
shkollor pérgatitor pér t€ gjithé fémijét (5-6) vjegar;

b) Konsolidimi i arritjeve t€ realizuara n€ kopshtet-pilot, ku zbatohen metodologji interaktive,
duke 1 shfrytézuar si agjenci trajnuese pé€r zbatimin e standardeve t€ pérmbajtjes né arsimin
parashkollor, i shogéruar me alternativa t€ reja t&€ shérbimit parashkollor;

c¢) Shtirja e mjaftueshme e institucioneve parashkollore;

d) Sigurimi i shérbimeve t€ fémijérisé sé hershme sidomos tek grupet e margjinalizuara,
vecanérisht né zonat verilindore;

e) Fuqizimi i pé€rvojave t€ institucioneve parashkollore me kosto t€ ulét dhe t&€ mbéshtetura
nga ndihmesa e veté komunitetit;

f) Mbéshtetje pér shtrirjen e métejshme t€ sistemit aktual t€ arsimit parashkollor pér fémijét
(3-5) vjegar, duke nxitur edhe zhvillimin e arsimit parashkollor jopublik.

g) Njé alternativé efektive pér zgjerimin cilésor t€ arsimit parashkollor do té ishte ngritja e
kopshteve pran€ institucioneve t€ fuqishme té biznesit shtetéror dhe privat, duke u krijuar kushte
lehtésuese pér nénat-punonjése té kétyre institucioneve. Harmonizimi i kétij procesi me politika
fiskale lehtésuese do t€ nxis investimet private n€ arsimin parashkollor.

h) Zhvillimi i programeve informuese dhe trajnuese me prindérit pér t€ mbéshtetur edukimin
krahas kujdesit pér fémijét e vegjé€l, vendosja si prioritet i edukimit t€ fémijéve né kopsht, né
kundérvénie ndaj mendésis€ sé trajtimit t€ kopshtit si institucion vetém pér shéndetin dhe siguriné e
fémijés.

Parakushte t& pérmbushjes sé objektivave

Pérmbushja e objektivave strategjike kérkon plotésimin e disa parakushteve:

- Rritja e kapaciteteve ekzistuese t€ kopshteve dhe sigurimi gradual i klasave pérkatése pér
grupet pérgatitore t€ arsimit parashkollor né€ t€ gjithé rrjetin e shkollave té arsimit té detyruar;
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- Rishikimi i kurrikulés s€ fakulteteve t€ mésuesis€ pér t€ pérgatitur “modelin e ri” t€ mésuesit
té ciklit parashkollor dhe marrja né konsideraté e standardeve t&€ pérmbajtjes né pérgatitjen e tij nga
shkollat e larta;

- Hartimi i kurrikulés sé re pér vitin pérgatitor dhe pérgatitjen e programit t& kualifikimit t&
mésuesve;

- Pérgatitja e materialeve metodike dhe didaktike pér mésuesit dhe fémijét;
- Instalimi 1 njé koncepti t&€ ri menaxherial ndérsektoral té institucioneve parashkollore pér
sigurimin e shérbimeve cilésore ndaj fémijérisé sé hershme.

KAPITULLI IV
RRJEDHOJAT PER BURIMET

Pér vler€simin e pérafért t& kostove t€ nevojshme pér implementimin e késaj Strategjie jané
pasur parasysh: programi i buxhetit afatmes€ém i MASH pér periudhén 2009 - 2011, projektet e
ndryshme me financim ose bashkéfinancim me t€ huaj, qé kané filluar implementimin e tyre apo qé
mendohet t€ fillojné né fusha té vecanta, si dhe llogaritjet pér projekte dhe aktivitete t€ tjera qé po
kryhen né partneritet me organizma e institucione politike e financiare ndérkombétare, geverité e
vendeve té tjera si dhe me shoqériné civile, asistenca e té cilave nuk &shté vetém teknike por edhe
financiare. Gjate viteve te ardhshme parashikohen t€ financohen programet e zhvillimit t€ t€ gjithé
niveleve t€ Arsimit Parauniversitar, si dhe té reformés s€ gjithanshme decentralizuese, ku njé€ vend té
réndésishém z&€ dhe ajo strukturore e rregullatore. Nj€ pjesé e kostove, né varési t€ masave, pérveg
MASH, dhe institucioneve té tjera t&€ var€sisé apo té autoriteteve arsimore vendore e shkollave, do t&
mund té pérballohen gjithashtu edhe nga t€ ardhurat nga sektori privat apo shérbimet e tjera té€ ofruara.

Financimi i1 veprimtarive t€ parashikuara mbulohen nga Buxheti i Shtetit por edhe nga
partnerét zhvillimoré né kuadrin e financimit SWAp® té Projektit “Cilési dhe Barazi né Arsim”
(CBA). Projekti “Cilési dhe Barazi né Arsim” i parashikuar t€ zbatohej né€ periudhén 2006 — 2010, i
miratuar nga Qeveria shqiptare me VKM Nr. 234 dt. 26.04.06 dhe i pérgatitur me asistencén teknike
dhe mbéshtetjen financiare t€ Bankés Botérore, pérbén arritjen kulmore n€ reformimin e shérbimit
arsimor pér periudhén né vijim.

Programi CBA, qé po zbatohet gjerésisht, mbéshtetet financiarisht nga Buxheti i Shtetit (30
milion USD) dhe nga kredité e Bank&s Botérore, Bankés Evropiane t€ Investimeve dhe Bankés e
Késhillit t& Evropés pér Zhvillim (45 milion USD) pra 75 milion USD né total).

Pérparésité kryesore t€ Programit CBA jané:

1. Forcimi i lidershipit, menaxhimit dhe geverisjes s€ sistemit t& arsimit

(10 milioné US$);

2. Pérmirésimi i kushteve t€ mésimdhénies dhe té t& nxénit

(26 milioné USS$);

3. Pérmirésimi dhe racionalizimi i infrastrukturés arsimore, né vecanti né arsimin ¢ mesém

(32 milioné USS$);

4. Pérgatitja pér reformén e arsimit t& larté

(7 milioné USS$).

Pérllogaritja e kostove pér periudhén afatmesme i pérgjigjet n€ detaje projeksioneve buxhetore
té PBA-sé dhe né vijim me skenarét e miratuar té rritjes vjetore buxhetore né€ sektorin e arsimit.

Njé vend me rénd€si né burimet e financimit t€ Strategjisé z€ dhe master-plani i programit E-
shkollave n€ Shqipéri, i cili synon sigurimin e aksesit t& shfryté€zimit té€ gjeré t€ informacionit né€ nivel
ndérkombétar, népérmjet krijimit t& parkut t€ TIK dhe sigurimit t€ shérbimit t& internetit né ¢do
shkoll€ (n€ qytet apo né fshat).

20 Sector-Wide Approach — Pérqasje sektoriale, ményré financimi me bashkimin e financimeve té disa donatoréve dhe vendi
pérfitues pér njé sektor té caktuar, né rastin konkret sektorin e arsimit
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Pér investimet jan€ parashikuar kostot e t€ gjith€ fazave té kryerjes sé tij, q€ nga projektimi e
deri né dorézimin e tij. N€ instalimin e EMIS é&sht€ marré parasysh edhe kosto pér ngritjen e
kapaciteteve (trajnime t&€ ndryshme, etj.) dhe kosto e pajisjeve ose mobilierive t€ laboratoréve, etj

Disa nga fondet e angazhuara apo qé do té angazhohen sipas zérave né vitet ¢ ardhshme?"
- Pér ndértime

Veprimtaria Arsimi parashkollor Ars.lml Ars1fm ! Ars1mf TOTALI
9-vjecar mesém profesional

Ndértime t€ reja 711 000 11 000 000 3400 000 1 300 000 16 411 000

Rikonstruksione 546 000 13 000 000 5000 000 3 000 000 21 546 000

Studime e projekte

ndértimi 54 000 430 000 240 000 45 000 769 000

TOTALI 1311 000 24 430 000 8 640 000 4 345 000 38 726 000

- Né lidhje me konviktet e shkollave profesionale parashikohet qé pér ndértime té reja té
shpenzohen 45 000 000 leké, pér zgjerimin e rehabilitimin e mjediseve ekzistuese 443 000 000 leké,
studimin e projektimin e tyre 20 000 000 leké dhe mobilimin dhe pajisjen e tyre 45 000 000 leké. Pér
motivimin e nxénésve t€ kétyre shkollave me ané té bursave parashikohet t€ shpenzohen deri né 1 300
000 000 leké.

- Pér sigurimin e transportit pér Arsimin Bazg deri né€ vitin 2013 parashikohet t& shpenzohen
2 800 000 000 leke.

- N€ kété strategji njé vend t&€ réndésishém z&€ dhe puna me shtresat e margjinalizuara.
Llogaritet se trajnimi i mésuesve g€ punojné me kéto shtresa arrin n€ shifrén e 30 000 000 lekéve,
ndérsa pér punén e mésuesve q€ merren me nxénésit q€ braktisin shkollén deri né€ vitin 2013 do té
shpenzohen 30 000 000 leké.

- Decentralizimi dhe autonomia e shkollave (shkolla g¢ menaxhojné veté buxhetin) ka kosto té
konsiderueshme e cila paraqitet si vijon:

Veprimtaria ArS} m Arsimi i mesém dhe profesional | TOTALI
9-vjegar
1 | Autonomia e shkollave 2260 000 | 863 000 3123 000
2 | Trajnime t€ drejtuesve dhe té punonjésve t&€ DAR/ZA | 94 000
TOTALI 3217 000

- Ndértimi dhe pérdorimi funksional i EMIS do t€ kushtojé:

Veprimtaria Kostoja
1 Blerje dhe montim i pajisjeve t&€ EMIS 123 000
2 Trajnime pér EMIS 45 000
3 Dixhitalizimi i amzave 52 000
4 TOTALI 220 000

- Pér krijimin e programeve mésimore e rishikimin e tyre n€ t€ gjitha nivelet parashikohen t&
shpenzohen deri né 746 607 300 leké. Ndérsa pér hartimin, botimin, rishikimin e teksteve shkollore
parashikohet t&€ shpenzohen 2 754 839 600 leké.

21 Té gjitha sasité jané né mijé leké
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- Vlerésimi i nx€nésve ka kosto t€ konsiderueshme né buxhet e cila paraqitet si vijon:

Veprimtaria Kostoja
1 Vlerésimet kombétare pér provimet e lirimit 32 000
2 Pérgatitja dhe zhvillimi i provimeve t€ Maturés Shtetérore 39 000
3 Trajnime pér provimet e Maturés Shtetérore 58 000
4 Vlerésimi né pérgjithési i nxénésve 260 000
TOTALI 389 000

- Krijimi dhe pérdorimi funksional i laboratoréve té informatikés né shkolla, do té keté koston
deri n€ 1 100 000 000 leké (pérfshi trajnimet e mésuesve dhe pajisjen me mobilje té laboratoréve) Pér
ngritjen e tyre éshté planifikuar t&€ mbulohet me shpenzimet si si vijon:

Veprimtaria ArS} i Arsimi i mesém Ar51m% TOTALI
9-vjegar profesional
I | Ndértim dhe pajisje laboratorésh 772 000 18 000 107 000 897 000
informatiké

Ndértimi dhe pajisja e laboratoréve virtualé e bibliotekave dixhitale dhe konvencionale si
burime alternative mésimdhéniejeje do t€ kushtojé péraférsisht:

Veprimtaria Ars.l m Arsimi i mesém Ars1m¥ TOTALI
9-vjecar profesional
I | Ndértim dhe pajisje laboratorésh 726 000 67 000 26 000 819 000
virtualé
2 Biblioteka dixhitale 300 000 67 000 367 000
3 Pajisje bibliotekash 516 000 117 000 633 000
4 TOTALI 1 542 000 251 000 26 000 1 819 000

- Ndértim laboratorésh té shkencave natyrore (matematiké, fiziké, kimi)

Arsimi Arsimi

Veprimtaria . Arsimi i Mesém . TOTALI
9-vjecar Profesional
1 Ndértim laboratorésh 2300 000 630 000 160 000 3090 000
2 Pajisje me mobilieri e tyre 65 000 20 000 32 000 117 000
3 TOTALI 2 365 000 650 000 192 000 3207 000

NE vijim paraqitet buxheti i planifikuar pér periudhén 2009 - 2013
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Buxheti i Arsimit Parauniversitar qé nga viti 2007 dhe parashikimi i tij pér 2010 - 2013

Sipas Treguesve t€ PBA (maj 2009) (né milion leké)

Buxheti Buxheti Buxheti Projektbuxheti Projektbuxhet Projektbuxhet Projektbuxhet

Nr. | Emértimi 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

L Totali i shpenzimeve t€ MASH 32.634 37.009 41.464 47.028 51.711 58.192 69.902
Totali i shpenzimeve t€ arsimit parauniversitar

L MASH 27.598 31.947 33.717 38.201 42.711 47.027 52..641
Totali i shpenzimeve ne sektorin e arsimit

11 parauniversitar (I+C) 29.598 34.247 36.362 41.243 46.301 51.334 57.379
(n€ % t€ PBB) 3,01% 3,18% 3,08% 3,18% 3,24% 3,39% 3,57%

III. | Totali i shpenzimeve ne sektorin e arsimit 34.634 39.309 44.109 50.070 55.300 62.499 65.640
(né % té PBB) 3,53% 3,65% 3,74% 3,86% 3,87% 4,13% 4,09%

A. Shpenzime korrente 21.567 24.991 24.844 26.728 30.872 34.057 37.463

1 Pagat + Sigurimet shogérore 19.402 22.816 22.695 23.658 26.780 28.942 31.836

2 Mallra dhe shérbime 2.165 2.175 2.149 3.070 4.092 5.115 5.627

B. Investimet 4.031 4.656 6.228 8.431 8.250 8.663 10.440

1 Financimi i brendshém 3.486 3.956 4.762 6.681 6.480 7.033 8.127

2 Financimi i huaj 545 700 1.466 1.750 1.770 1.630 2313

C. Shpenzimet e pushtetit vendor 2.000 2.300 2.645 3.042 3.589 4.307 4.738

11 Nr. i punonjésve 40.433 38.496 38.322 38.322 38.322 38.322 38.322

II. | GDP nominale 982.200 1.075.718 1.180.000 1.298.000 1.429.000 1.514.740 1.605.624
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Tabela analitike t€ shpenzimeve pér arsimin parauniversitar (Buxheti i Shtetit):

2008 2008 2008
Tituli Té tjera Totali
Programi Buxhetor Paga+tsig.shoq. | korrente Investime
1.Planifikim
menaxhim 563.742 284.150 103.850 951.742
2. Arsimi baze 16.736.649 1.302.369 3.365.185 21.404.203
3. Arsimi Mes.Pérg;j. 3.845.188 281.975 781.600 4.908.763
4.Arsimi profesional 1.669.868 306.828 405.569 2.328.265
TOTALI 22.815.447 2.175.322 4.656.204 29.592.973
2010 2010 2010
Titulli Té tjera Totali
Programi Buxhetor Paga+tsig.shoq. | korrente Investime
1. Planifikim
menaxhim 648.900 320.000 160.000 1.128.900
2. Arsimi baze 17.592.930 1.755.000 5.748.000 | 25.095.930
3. Arsimi Mes.Pérgj. 3.609.590 470.000 1.836.000 | 5.915.590
4.Arsimi profesional 1.807.000 525.000 687.000 3.019.000
TOTALI 23.658.420 3.070.000 8.431.000 | 35.159.420
2012 2012 2012
Titulli Té tjera Totali
Programi Buxhetor Paga+sig.shoq. | korrente Investime
1.Planifikim
menaxhim 791.558 425.000 100.000 1.316.558
2. Arsimi baze 21.540.172 3.098.750 5.846.000 | 30.484.922
3. Arsimi Mes.Pérgj. 4.247.144 731.250 1.640.000 | 6.618.394
4.Arsimi profesional 2.363.263 860.000 1.077.000 | 4.300.263
TOTALI 28.942.137 5.115.000 8.663.000 | 42.720.137

héni

2009 2009 2009
Tituli Té tjera Totali
Programi Buxhetor Paga+sig.shoq. | korrente Investime
1.Planifikim
menaxhim 644.900 260.000 97.311 | 1.002.211
2. Arsimi baze 17.000.000 1.364.000 4.195.600 | 22.559.600
3. Arsimi Mes.Pérgj. 3.410.000 380.000 1.312.300 | 5.102.300
4.Arsimi profesional 1.640.000 409.000 551.100 2.600.100
TOTALI 22.694.900 2.413.000 11.116.211 | 31.264.211
2011 2011 2011
Titulli Totali
IProgrami Buxhetor Paga+sig.shog. [T€ tjera korrente |Investime
1.Planifikim menaxhim [733.257 340.000 160.000 1.233.257
2. Arsimi baze 19.926.011 2.479.000 5.505.000 27.910.011
3. Arsimi Mes.Pérgj. 3.978.837 585.000 1.715.000 6.278.837
4.Arsimi profesional 2.141.910 688.000 870.000 3.699.910
TOTALI 26.780.015 4.092.000 8.250.000 39.122.015
2013 2013 2013
Titulli TE tjera
Programi Buxhetor Paga+sig.shoq. | korrente Investime | Totali
1.Planifikim
menaxhim 920.600 450.000 150.000 1.520.600
2. Arsimi baze 24.008.815 3.478.670 | 6.673.148 | 34.160.633
3. Arsimi Mes.Pérgj. 4.894.767 841.300 2.126.475 | 7.862.542
4.Arsimi profesional 2.932.418 857.030 1.490.377 | 5.279.825
TOTALI 31.836.000 5.627.000 10.440.000 | 48.823.600

m. Ng tabelat analitike pér shpenzimet sipas programeve buxhetore nuk jané pérfshir€ shpenzimet e parashikuar nga njésit€ e pushtetit vendor pér funksionimin dhe

mirémbajtjen e objekteve t€ sistemin arsimor parauniversitar sipas viteve sa vijon:
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- pér vitin 2008 ishin parashikuar 2.3 miliard leké;
- pér vitin 2009 jané parashikuar 2.64 miliard leké;
- pér vitin 2010 jané parashikuar 3.1 miliard leké;
- pérvitin 2011 jané parashikuar 3.6 miliard leké;
- pér vitin 2012 jané parashikuar 4.3 miliard leké;
- pér vitin 2013 jané parashikuar 4.7 miliard leké.

KAPITULLI V
LLOGARIDHENIA, MONITORIMI DHE VLERESIMI

Strategjia Kombétare e Arsimit Parashkollor, népérmjet pércaktimit t€ politikave qé duhen
ndjekur e objektivave q€ duhen arritur kérkon né thelb ndryshimin e gjendjes ekzistuese dhe ngritjen
cilésore t€ Arsimit Parauniversitar né nivelin e kérkesave t€ kohés dhe proceseve integruese ku éshté
pérfshiré€ shoqéria joné.

Pér vlerésimin e arritjes s€ objektivave t€ Strategjis€ pércaktohen tregues t€ matshém.
Referenca béhet né t& dhénat sasiore t€ prezantuara né kapitullin e paré. Treguesit, si pohime t&
ndryshimeve t€ synuara, paraqiten si detaje cilésore e sasiore t& t€résisé sé¢ objektivave té pércaktuara
dhe té rrugés s€ parashikuar té implementimit t€ Strategjis€. Pérdorimi i tyre, jo vet€ém né fund té
procesit por edhe gjaté implementimit t€ Strategjisé, pérbén até mekanizém kushtézues mbi bazén e t&
cilit monitorohet ecuria, niveli i progresit né ¢do moment kohe, kryhet dhénia e llogarisé dhe merren
masa pér pérmirésime t& métejshme.

Réndési té vecanté né proces, ashtu si edhe i objektivave, merr “zot€rimi” i tyre nga ana e té
gjithé aktoréve t€ interesuar pér zhvillimin reformues t€ Arsimit Parauniversitar.

Ministria e Arsimit dhe Shkencés luan rolin udhéheqés dhe mban pérgjegjésiné kryesore né
procesin e implementimit t€ Strategjis€. N& kryerjen e kétij roli, gjen dhe v€ n€ veprim mekanizmat
relevant€ pér evidentimin, mbledhjen e informacionit e pérpunimin e tij. Ajo e realizon kété né
bashképunim me institucionet e varésisé n€ gendér e né nivel vendor, shkollat, komuniteti e aktoré t&
tjeré.

S€ pari monitorimi dhe vlerésimi i ecuris€ s€ Strategjisé realizohet népérmjet raportit té
hartuar pér kété qéllim nga Departamenti i Analiz€s s€ Politikave dhe Planifikimit Strategjik prané
MASH. Ky raport hartohet né fund t€ vitit mbi bazé€n e té dhénave t€ mbledhura nga DTIS,
departamentet e MASH dhe institucioneve t€ varésis€ n€ qendér e rrethe.

Raporti vjetor paraqitet pér diskutim né Késhillin Kombétar t€ Arsimit Parauniversitar, né
takim me aktorét e interesuar nga shoqéria civile e donatoré.

Raporti Vjetor Statistikor i Arsimit, i publikuar ¢do vit t€ pasqyrojé edhe shkallén e
pérmbushjes s€ objektivave té késaj Strategjie.

Nga institucionet arsimore vendore té sillet periodikisht (¢do 6 muaj) raport mbi ecuriné e
implementimit t€ Strategjis€é dhe rekomandimet e objeksionet ¢ mundshme pér pérmirésimin e
métejshém té saj.

A. Tregues cilésoré t€ matjes sé€ ecurisé sé késaj strategjie

1. Decentralizimi i shérbimit arsimor dhe rritja e autonomis€ s€ shkollave. Pérmirésimi i
kapaciteteve dhe aftésive menaxhuese né nivelin gendror (MASH), rajonal, vendor si dhe i
institucioneve té varésisé.

2. Pérmirésimi i menaxhimit t€ burimeve njerézore, duke u bazuar né perfomancén.

3. Rritja e cilésisé sé sistemit arsimor dhe matja e performancés nép&rmjet vleré€simeve.

4. Vendimmarrje né bazé té sistemit t€ menaxhimit t€ informacionit né shérbimin arsimor
(EMIS).

5. Reformimi i sistemit t€ financimit dhe rritja e kapaciteteve pérkatése né té gjitha nivelet.
6. Sigurimi i kushteve dhe rritja e frekuentimit nga ana e shtresave t€ margjinalizuara.
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7. Zhvillimi cilésor dhe sasior i arsimit parashkollor.

8. Arsimit Profesional &shté né gjendje t’i pérgjigjet, né dinamikén e tyre, tendencave dhe
kérkesave té tregut lokal, kombétar, rajonal dhe ndérkombétar t€ punés.

B. Treguesit e matshém sasioré

1. Menaxhim mbi baz€ performance (MBP) é&shté transferuar nga MASH tek institucionet
vartése si dhe né€ nivel rajonal e shkolle.

2. Punonjésit e t& gjith€ institucioneve qendrore dhe vendore kané pérshkrime té qarta té
vendeve t€ punés

3. Pérdorimi i standardeve t€ performancés pér raportimin e sigurimit t€ cilésisé dhe
vler€simin institucional e individual.

4. Shkollat menaxhohen né ményré autonome dhe operojné me grant shkollor.

5. Zbatim efektiv i legjislacionit dhe rregulloreve mbi autonominé e shkollave né fushén e
personelit. Pozicion i ri i mésuesit me koh€ t€ ploté dhe diversifikim i kompetencave té tij

6. T€ gjitha shkollat jan€ informatizuar

7. Funksionimi i EMIS né 100% t& nivelit rajonal dhe shkollor

8. Korniza e pérgjithshme Kurrikulare Kombétare (KKK) shérben si bazg€ pér zhvillimin e
politikave dhe planeve mésimore.

9. Urdhri i Mésuesit bazg rregullatoré e marrédhénieve

10. Mésuesit rekrutohen né pérputhje me kriteret e reja t&€ MASH, bazuar né database mbi
mésuesit n€ EMIS dhe sistemi i akreditimit t€ profesionit t&€ mésuesit dhe i sigurimit t€ cilésisé
funksionojné efektivisht. Pozicioni i tij €shté pérshtatur me até té népunésit civil.

11. Botimi i teksteve alternativé shkolloré €shté liberalizuar plotésisht dhe tekstet sigurohen
normalisht pér t€ gjith€ nivelet

12. Zbatimi efektiv i mekanizmave pér mbulimin e kostos pér tekstet shkollore

13. Zbatim efektiv i politikave pér bibliotekat dhe burimeve t€ tjera alternative né t€ gjithé
shkollat

14. AVA kryen veprimtarit€ e saj n€ baz¢ té funksioneve t€ qarta t€ saj.

15. Pérqindja e PPB (GDP) pér AP arrin né masén 3,71% né€ 2013

16. Funksionim efektiv i modelit té financimit "pér nxénés"

17. Funksionim efektiv i sistemit té transparencés s€ financimit / buxhetit dhe i politikave pér
inkurajimin e térhegjen e fondeve nga sektori privat. Pérjashtimi nga taksat t€ investimeve né arsim.

18. Hartimi i politikave i bazuar né kérkim dhe i orientuar nga t€ dhénat.

19. Rritja e mesatares sé viteve t€ shkollimit t€ popullsisé né 11.0 deri n€ 2013.

20. Shtrirja e shkollave né té gjithé territorin sidomos né zonat sidomos me dendési t&€ ulét
popullsie.

21. Shkolla me kohé t& shkurtuar né ¢do njési administrative vendore,

22. Ndértimi i1 konvikteve pér nxénésit e arsimit t€ detyruar, sidomos pér ata té cilét banojné
larg shkollés.

23. Arritja e kushteve optimale mésimore népérmjet pérmirésimit t€ mjediseve shkollore dhe
pajisjes s€ shkollave me mjete laboratorike didaktike dhe kompjuteré.

24. Pérfshirja né masén 86% e térheqgjes s€ nxénésve né arsimin e mesém.

25. Hartimi 1 listés s€ profesioneve dhe standardeve t€ tyre, krijimi i Kornizés Shqiptare té
Kualifikimeve Profesionale sipas standardeve evropiane t€ kualifikimeve me kuadér ligjor t&€
plotésuar.

26. Pérqindja e nxénésve né arsimin e mes€m g€ ndjekin shkollat tekniko-profesionale dhe
social-kulturore éshté 40% né vitin 2013.

27. Pérqindja e nxénésve g€ mbarojn€ nivelin e punétorit té kualifikuar dhe ndjekin cikle
plotésuese t€ kulturés s€ pérgjithshme

28. Numri i rrjetit t€ konvikteve t€ shkollave t&€ mesme t€ pérgjithshme.

29. Regjistrimi né vitin shkollor pérgatitor né€ moshén 5 vjec.

30. Sigurimi i shérbimeve t€ fémijérisé sé€ hershme sidomos tek grupet e margjinalizuara, dhe
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zonat e varfra

31. Rritja e pérqindjes s€ fémijéve q¢ frekuentojné arsimin parashkollor né masén 70% né
2013.

32. Pérgatitja e modeli t€ ri mésuesi parashkollor dhe trajnimi i tyre né masén 80% deri né
vitin 2013

33. Sigurimi i alternativave té reja t& shérbimit parashkollor — tipe t€ ndryshme kopshtesh

34. Rritja e frekuentimit nga shtresat e margjinalizuara dhe shtresat né€ nevojé

35. Rritja e raportit t€ regjistrimit neto (NER) nga 94% né 95% t& nxénésve qé frekuentojné
arsimin e bazé deri né 2013.

36. Monitorimi i cil€sis€ dhe pérdorimi i treguesve ndérkombétaré (rezultatet e PISA)
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MASAT NE ZBATIM TE OBJEKTIVAVE TE STRATEGIJISE SE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR
PER PERIUDHEN 2009 - 2013

MASAT DHE VEPRIMET PER T'U MARRE INSTITUCIONI TREGUESIT MONITORUES AFATII

PERGIEGJES REALIZIMIT | Yerate

1. Rritja e aksesit né t€ gjitha nivelet e arsimit parauniversitar.

1.1 Politika t€ vecanta MASH, institucionet | Rritje NER dhe GER 2009 - 2013
Hartimi i politikave t€ vecanta pér t€ rritur pérqindjen e térheqjes s€ fémijéve parashkolloré né | e varésisé¢, MF, Ulje e pérqindjes s¢€ braktisjes sé shkollés

kopshte DAR/ZA, shkollat,

Instalimi i shérbimit psiko-social me specialisté t€ miréfillte, PV, OJF

Krijimi i ekipeve me mésues me reputacion t€ udhéhequr nga specialisté t€ shérbimit
psikologjik me prindér dhe pérfaqésues té pushtetit, pér puné me prindérit e nxénésve té
paregjistruar apo qé kané braktisur shkollén, si dhe pér puné me veté kéta nxénés
Ndihmé e ekonomike pér familjet apo pajisjen me bursa

Programeve mésimoré sa mé relevanté

Zgjerimi e forcimi i autonomisé sé shkollave shpie né rritjen e interesit té aktoréve pér

shkollén.

Realizimi i programeve mésimore suplementare

1.2 Infrastruktura shkollore MASH, institucionet | Ndértim shkollash té reja dhe rikonstruksion 2009 - 2013
Racionalizimi i shtrirjes sé shkollave né t€ gjithé territorin pér t&€ siguruar shérbimin arsimor e varésisé, MF, sipas standardeve bashkékohore

né té gjithé zonat sidomos me dend&si t&€ ulét popullsie. DAR/ZA, shkollat,

Sigurimi i kushteve té pérshtatshme t€ studimit pér té gjithé nxénésit, dhe sidomos té atyre t& PV, OJF
zonave rurale

Sigurimi i transportit pér fémijét me aftési t& kufizuara dhe pér fémijét e tjeré té cilét banojné
larg shkollés.

Ndértimi i konvikteve pér nxénésit e arsimit t& detyruar, pér té krijuar akses pér nxénésit
vendbanimi i té ciléve Eshté larg shkollés. Zgjerimi i rrjetit t€ konvikteve té shkollave té
mesme t€ pérgjithshme.

Bashképunimi mé i miré me shoqériné civile dhe OJF té cilat kané né fokus t€ punés sé tyre
shtresat e margjinalizuara.

2. Reformimi dhe fuqizimi i kapacitetit politikébérés, menaxhues dhe vendimmarrés,
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2.1 Sistemi menaxhues i performancés MASH Té gjitha institucionet, e varésisé t€ MASH do | 2009 - 2011
Zhvillimi i standardeve minimale t& performancés dhe i skemave nxitése pér t€ inkurajuar Institucionet e té€ adaptojné MBP deri né fund t€ vitit 2008.
nivele t€ larta t€ performancés varésisé 100 % DAR / ZA pérdorin MBP deri né vitin
Transferimi i menaxhimit me bazg performance (MBP) né nivele rajonale, lokale dhe DAR/ZA 2009.
shkollore Reduktimi i kohés né€ marrjen e vendimeve né
Rritja e kapaciteteve pér pérdorimin e MBP né menaxhimin ¢ MASH ¢ DAR/Za népérmjet nivel gendror
trajnimit intensiv. Iniciativé e rritur e stafit né zgjidhjen e

problemeve
2.2 Decentralizimi i sistemit MASH. DAR/ZA Udhézues mbi decentralizimin 2008 2009 - 2012
Hartimi i udhézimeve pér funksionet qé do t¢ decentralizohen dhe procedurat pér raportim dhe Pilotim i procedurave té reja né 2009
sigurim té cilésisé Trajnime té gjithé stafit pérkatés
Pilotimi i decentralizimit 50 % e funksioneve t& miratuara té
Zhvillimi i kapaciteteve né nivel qarku, bashkie, komune dhe shkolle pér t& pérdorur té dhéna decentralizuara né shkallé vendi deri 2009
pér planifikim né nivel lokal 100 % e funksioneve t€ miratuara té

decentralizuara né€ shkallé vendi deri 2012
2.3 Autonomia e shkollave MASH, DAR/ZA, 40 shkolla t€ pérzgjedhura pér pilotim 2009 - 2013
Zhvillimi i politikave t€ qarta pér menaxhimin mbi bazé granti pér drejtuesit e shkollés, bordin | shkollat funksionojné si shkolla autonome né vitin
dhe shogatave t€ prindérve. 2008
Vendosja e indikatoréve t€ jashtém té cilésisé né té gjitha nivelet 50% e t& gjitha shkollave funksionojné si ente
Krijimi i kapaciteteve pér t€ pérgatitur planet zhvillimore t& shkollés autonome deri né vitin 2011.
Pilotimi i autonomisé s€ shkollés nga firma konsulenté 100% e shkollave jané térésisht ose pjesérisht
Zhvillimi i sistemeve cilésore t& pérgjegjshmérisé autonome deri né 2013.
2.4 Sistemi i menaxhimi i t€ informacionit né sektorin e arsimit MASH, DAR/ZA, EMIS pilotohet né 100 shkolla né 2009 2009 - 2013
Hartimi i politikave EMIS shkollat né nivel EMIS vepron né 50% té nivelit gendror
Vlerésimi i kapaciteteve dhe ndértimi i infrastrukturés kombétar rajonal dhe shkollor né 2011
Shtrirja e trajnimit pér stafin teknik dhe profesional EMIS vepron né 100% té nivelit rajonal dhe
Trajnimi i stafit né nivel vendor qé€ mbledh t€ dhénat shkollor né vitin 2013
Trajnimi i stafit né nivel vendor qé analizon dhe raporton mbi té dhénat
2.5 Raportimi dhe sigurimi i cilésisé MASH, institucionet | 50% e Dr. DAR/ ZA.. zbatojné vlerésimin e 2009 - 2011
Zhvillimi i indikatoréve té rinj t€ cilésisé e varésis€, DAR/ZA, | stafit dhe sigurimin e cilésis€ deri né vitin
Pérshtatja e treguesve t&€ performancés s¢ MASH me ato t€ ministrive té tjera si dhe me shkollat né nivel 2009.
treguesit ndérkombétaré kombétar
Zhvillimi i udhézimeve mbi raportimin 100 % e Dr. DAR/ ZAA. zbatojné vlerésimin
Trajnimi i supervizoréve dhe drejtoréve me procedurat e reja e stafit dhe sigurimin e cilésisé deri né vitin
Zhvillimi i niveleve t€ ndryshme té raportimit pér performancén e stafit 2011
Zhvillimi i sistemeve t& vler€simit té bazuara n€ evidenca
3. Pérmirésimi i cilésisé s€ procesit t& mésimit:
3.1 Zhvillimi i kurrikulés MASH, IKT, KKK éshté hartuar dhe miratuar deri né 2008 2009 - 2013
Hartimi i Kornizés Kurrikulare Kombétare (KKK) DAR/ZA Planet mésimore fillore t& zhvilluara,

Zhvillimi i politikave dhe i planeve mésimore pér zbatimin e KKK duke rishikuar pérmbajtjen
léndore dhe vijueshmériné horizontale dhe vertikale

eksperimentuara dhe zbatuara deri né 2010
Planet mésim. t€ arsimit t€ mesém té
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Zhvillimi i politikave pér hartimin e kurrikulave t& 1éndéve me zgjedhje dhe kurrikulés
gjithépérfshirése.

Pilotimi i kurrikulave sé€ re

Trajnimi i mésuesve né pérdorimin e kurrikulés sé re.

zhvilluara, eksperiment. dhe zbatuara deri né
vitin 2013.

3.2 Zhvillimi i profesionit t&€ mésuesit METE, MF Pérshkrime té qarta t€ vendeve t&€ punés pér 2009 - 2012
Ndértimi dhe funksionimi efektiv i sistemit pér t€ dhénat mbi mésuesit né EMIS IKT dhe emérimi né bazé merite deri 2009
Forcimi i agjencive pér zhvillimin e profesionit t&€ mésuesit Miratimi i MBP dhe realizimi i 12
Rishikimi dhe forcimi i kurrikulés sé trajnimit t&€ mésuesve vlerésimeve mujore brenda 2010
Rishikimi i kushteve t€ punésimit t&€ mésuesve Krijimi i bordit t€ akreditimit t€ mésuesve dhe
Rishikimi i sistemit t& trajnimit t€ mésuesve né puné procedurave pérkatése
Zhvillimi i akreditimit t€ profesionit té€ mésuesit dhe i sigurimit t€ cilésisé deri né 2010.
Akreditimi dhe shpérblimi i mésuesve bazuar
né merita né 2011
3.3 Tekstet shkollore MASH, BOMIT, Finalizimi pér mbulimin e kostos dhe pilotimi | 2009-2012
Zhvillimi i politikave pér tekstet alternative dhe privatizimi i ploté i botimeve té teksteve DAR/ZA né 2011.
shkolloré
Zbatimi i mekanizmave pér mbulimin e kostos pér tekstet shkollore
Sigurimi i teksteve shkolloré
3.4 Burimet alternative t€ mésimdhénies MASH, IKT, Pajisja e gjithé shkollave me gendra burimore | 2009 - 2013
Zhvillimi i politikave pér bibliotekat e shkollave, standardet e tyre minimale si dhe pér sasiné | DAR/ZA alternative
dhe tipat e teksteve alternative, CD et;. Trajnimi i gjithé stafit pedagogjik pérdorues i
Zhvillimi i politikave pér sigurimin dhe pérdorimin e Internetit né procesin mésimor burimeve alternative
Trajnimi i stafit pedagogjik pér pérdorimin e burimeve alternativé
3.5 Provimet dhe monitorimi Organizimi me sukses i Provimeve t€ Lirimit 2009 - 2013
Forcimi i AVA né 2009
Monitorimi dhe vlerésimi i vijueshém me qéllim pérmirésimin, me ané t& nxjerrjes s¢ akteve Provime t& suksesshme t& Maturés Shtetérore
nénligjore; deri né 2013
Zhvillimi i vijueshém i kapacitetit & MASH, AVA dhe DAR/ZA Rigorozitet dhe besueshméri né provimet e
Zhvillimi i kapacitetit t€ MASH dhe AVA pér implementimin e indikatoré ndérkombétaré Lirimit dhe provimet e maturés
4. Financimi i Arsimit Parauniversitar
4.1 Instrumentet dhe proceset pér transferimin e fondeve MASH, DAR/ZA, Té& gjitha shkollat né vitin 2013 menaxhohen 2009 - 2013
Zhvillimi i modelit t€ financimit "pér nxénés" shkollat mbi bazén e grantit shkollor
Zhvillimi i mekanizmave pér financimin e decentralizimit (grantet shkollore) Trajnimi i gjithé drejtuesve té shkollave, stafit
Trajnim i ploté€ né t€ gjitha nivelet pér menaxhimin e planifikimit t€ buxhetit dhe raportimit menaxherial e financiar, inspektoréve e
audituesve né lidhje me menaxhimin e
fondeve
4.2 Rritja e eficiencés né financimin e nénsektoréve MASH, KM, MF, Kuadér i ploté ligjor i financimeve té reja 2009 - 2013
Zhvillimi i sistemit pér ndarjen e informacionit té financimit / buxhetit DAR/ZA Rritje e fondeve té pérfituara nga sektori

Zhvillimi i politikave pér térheqgjen e fondeve nga sektori privat

privat
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Hartimi i legjislacionit pér t& inkurajuar shkollat né mbledhjen e fondeve
Negocim pér pérjashtimin nga taksat t€ investimeve né arsim
Konsolidimi i procesit pér t€ inkurajuar publikun pér financimin e arsimit

Sektori privat pérjashtohet nga taksat
Publiku informohet plotésisht mbi buxhetin

4.3 Sistemet e ekspertiz€s dhe mbéshtetjes sé reformés Krijimi i sistemeve té ekspertizés deri né 2009 | 2009 - 2012
Zhvillimi i roleve dhe pérgjegjésive midis ekspertit dhe ekspertizés pér mbéshtetje me Krijimi i grup-shkollave dhe rrjeteve rajonale
koncepte dhe procese t€ reja. deri né 2009
Trajnimi i késhilluesve q€ do t€ punojné né nivel Ministrie Trajnimi i gjithé késhilluesve deri mé 2012
Trajnimi i késhilluesve q€ do t€ punojné né nivel rajonal/PV
Trajnimi i késhilluesve q€ do t€ punojné né nivel shkolle
5. Ngritja e kapaciteteve dhe zhvillimi i burimeve njerézore
5.1 Arsimi si shérbim ndérsektorial MASH 2009 - 2013
Krijimi dhe fuqizimi i rolit t&¢ Ké&shillit Kombétar t&¢ AP KKAP ka rol t& ndjeshém né hartimin e
Ndérgjegjésimi dhe pérfshirja publike politikave e marrjen e vendimeve
5.2 Racionalizimi i shpérndarjes sé shkollave Krijimi i forumeve fillestare né nivel
Zhvillimi i vetédijes sé publikut se cilésia dhe sasia sjellin kosto kombétar deri né vitin 2009
Rishikimi i objektivave lokal dhe kombétar pér t€ plotésuar parimin e barazisé dhe aksesit. Hartimi i dokument- diskutimit provizor deri
né 2009
5.3 Inspektimi dhe ndihma MASH, DAR/ZA Vlerésimi i performancés s¢ inspektoréve deri | 2009 - 2013
Krijimi i roleve t€ reja si kontrollues/késhillueseve né vitin 2009
Trajnimi i inspektoréve arsimoré pér rolet e reja Informacioni i pérpunuar pér drejtorét e
Zhvillimi i besimit népérmjet metodés pér ndershmériné né procesin e vet-raportim shkollave dhe mésuesit
5.4 Profesionalizimi i mésimdhénies MASH Adoptimi i legjislacionit deri n€ vitin 2009 2009 - 2013
Krijimi i Urdhrit t€ Mésuesit Adoptimi i legjislacionit pér pérafrimin me
Pérshtatja e statusit t€ mésuesve me até t&€ punonjésve civilé népunésin civil deri né vitin 2013
Kompetenca shumé-disiplinore t&€ mésuesve pér rritjen e aftésive profesionale
5.5 Shérbimi arsimor privat MASH, DShJ Plotésimi i kuadrit ligjor deri mé& 2009 2009 - 2013
Plotésimi i kuadrit ligjor DAR/ZA Shtimi progresiv i numrit te institucioneve
Zgjerimi i larmisé sé€ institucioneve arsimore private private dhe shérbimeve
5.6 Hartimi i proceseve pér bérjen e politikave né bazé té t&€ dhénave DAPPS MASH Hartimi i politikave dhe procedurave pér 2009 - 2013
Zhvillimi i kapaciteteve né pérdorimin e t€ dhénave pér té testuar ideté (pilotime) veprimtari kérkimore deri n€ vitin 2009
Trajnimi i stafit t€ DAPPS né analizén dhe raportimin e t€ dhénave Numér né rritje i studimeve kérkimore té
porositura
Hartimi i njé séré dokumentesh politiké
Numri i projekteve t&¢ OJQ-ve té vendit dhe té
huaja.
6. Zhvillimi i arsimit profesional:
6.1 Fleksibiliteti i ofertés, mundé€sive té pranimit, sigurimi i mobilitetit vertikal e horizontal. MASH Plotésimi i kuadrit ligjor brenda vitit 2009 2009 - 2013

Arsimi Profesional relevant me kérkesat e tregut lokal, rajonal dhe ndérkombétar, reagues
dinamik ndaj ndryshimeve té tyre.

Krijimi i Pérshtatja e strukturés disa nivelesh t& sistemit t&¢ AP né pérputhje me kuadrin
kombétar t€ kualifikimeve profesionale (standarde evropiane t€ kualifikimeve)
Modernizimi i modelit kurrikular

Dyfishimi i pérqindjes sé ndjekjes sé
shkollave tekniko-profesionale dhe social-
kulturore brenda vitit 2013 (40%)

Rritja me 20% e vendeve t& reja t& punés deri
né vitin 2013
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Zhvillimi i arsimit bujqésor népérmjet hapjes s€ shkollave té reja

Rritja me 10 % e t€ punésuarve jashté vendit
né profesione té vlerésuara deri né vitin 2013
Rritja e numrit té shkollave Bujgésore né
pérputhje me kérkesat

7. Zhvillimi i arsimit parashkollor

7.1 Shtimi i aksesit dhe pérmirésimi i shérbimit né funksion t& pérgatitjes sé fémijéve pér
shkollé

Pilotimi i uljes me njé vit t&€ moshés sé regjistri-mit né shkoll€, nga 6 né 5 vjeg, si njé vit
shkollor pérgatitor

Shtirja e mjaftueshme e institucioneve para-shkollore

Sigurimi i alternativave té reja t& shérbimit parashkollor

Sigurimi i shérbimeve té fémijérisé s€ hershme sidomos tek grupet e margjinalizuara, dhe
zonat e varfra

Pérgatitja e modeli t€ ri mésuesi parashkollor

Sigurimi i programeve te reja dhe i materiale didaktike pérkatés.

Zbatimi i standardeve t€ pérmbajtjes né sistemin e arsimit parashkollor

Zhvillimi i programeve sistematike pér edukimin e prindérve

Zbatimi i kurrikulés s€ arsimit parashkollor t&
pérgatitur né vitin 2008

Pérfshirja e fémijéve né institucione t& arsimit
parashkollor né pérputhje me standardet
pérkatése (30% né zonat rurale dhe 50 né
zonat urbane) deri né 2009

Trajnimi i edukatoréve t€ kopshteve né masén
40% deri né vitin 2010 dhe 80% deri né 2013
Pérgatitja e materialeve didaktike né ndihmé
t& kualifikimit t& prindérve pér t€¢ ndihmuar
fémijét né pérgatitjen e tyre deri né vitin 2010
Sigurimi i institucioneve t€ nevojshme dhe i
bazgs didaktike m&simore deri né vitin 2013

2009 - 2013

i Té dhénat jané marré nga Zyra e Statistikave né MASH
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